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O ĀOFERIù÷               
A LOVIT O FEMEIE 
NEATENT÷
ACCIDENT. O conducătoare 
auto din Galaţi, în vârstă de 75 de ani, 
a avut nenorocul ca în calea maşinii 
să-i sară o altă femeie, de 50 de ani, 
care a traversat neregulamentar strada 
Brăilei în ùiglina II.  pag. 03

POPULAùIA 
JUDEùULUI GALAùI 
SE ÎMPUùINEAZ÷
DECLIN. Ultimele date publicate 
de Direcţia Judeţeană de Statistică (DJS) 
Galaţi arată că, în luna martie a acestui 
an, în judeţul nostru au fost înregistraţi 
301 născuţi-vii, dar şi-au pierdut viaţa 
600 de persoane.  pag. 04

04eveniment
Subiecte difi cile 
la Matematică 
la Evaluarea Naţională

    CRIMø MACABRø LA GALAŢI  EVENIMENT/05

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O ploaie torenţială, cum a fost şi cea de joi după-amia-
ză, a confi rmat încă o dată incapacitatea sistemului de 
canalizare din oraş de a face faţă căderilor abundente 
de precipitaţii. Reamintim că este vorba despre același 
sistem de canalizare pentru care, din iulie, vom plăti cu 3 
la sută mai mult decât în prezent.   pag. 03

Ploaia a transformat 
străzile în canale 
veneţiene

03eveniment
Se semnează 
fi nanţarea europeană 
pentru Spitalul de Copii

Ucisă, tranşată şi aruncată
rdul cimitirulă gard uu ut uucuddaăâ ilriimmmilrnnl mmn luil luim iritcidul tiân dudgă galâ gg gg gglângă gardul cimitiruluilângă gardul cimitirului 

08actual
16 persoane 
reţinute în scandalul 
peştelui alterat

valuta BNR

€4,72 
$4,18 
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29̊  
   Variabil

                                

ăilei în ùiglina II.  pag. 03

   

Cursul de schimb valutar
la data de  20.06.2019

Crimă şocantă la Galaţi. O femeie în vârstă de 67 de ani, din Brăila, a fost  
ucisă cu sânge rece şi apoi tranşată în bucăţi de cel alături de care spera 
să îşi petreacă bătrâneţile. Totul s-a întâmplat la sfârşitul săptămânii 
trecute, într-un apartament dintr-un bloc situat chiar vis-a-vis de Secţia 2 
Poliţie Locală. Totul a ieşit la iveală după ce bărbatul, Vasile Tofan, în vârstă 
de 75 de ani, i-a povestit unui cunoscut din judeţul Bacău ce a făcut, acesta 
din urmă anunţând poliţia.   Teodora Miron foto Iulia Kelt

  foto Bogdan Codrescu

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare
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editorial
viaţa liberù
Minţi criminale, varianta Galaţi

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Cât riscăm într-o relație 
amoroasă, indiferent 
de vârstă, ar fi  probabil 

titlul unui curs de prevenție 
socială care ar merita propriul 
canal pe YouTube, întâlniri prin 
cartiere, cu poliția de proximitate, 
discuții prin școli, cu diriginții, 
acasă, cu părinții, cu copiii și 
nepoții. De la faimoasa metodă 
„Lover boy“, prin care fete 
îndrăgostite până peste urechi 
de peşte ajung să fi e trafi cate în 
ţară şi peste hotare, la escrocii 
sentimentali care golesc de bani 
conturile unor persoane trecute 
de prima tinereţe, dar care vor să 
trăiască din nou fi orii amorului 

tânăr, aproape nu există vârstă 
care să fi e la adăpost de abuzurile 
sentimentale. Fie că este vorba 
despre adolescenţi sau tineri care 
se fi lmează în timpul partidelor 
de sex şi apoi, din răzbunare, 
postează fi lmele pe internet, ori 
de vârstnici care pleacă de acasă, 
la amanţi/amante şi sfârşesc 
morţi, prin vreun şanţ, avem, 
vorba cântecului, „di tăti“.

Ieri, întreaga sufl are gălăţeană 
a afl at cu oroare cum un vârstnic 
de 75 de ani a omorât-o, tranşat-o 
şi aruncat-o lângă gardul unui 
cimitir pe prietena sa, de 67 de 
ani, pentru că aceasta i-ar fi  spus 
că nu mai este bun de nimic, din 
punct de vedere sexual.

Dincolo de abominabilul faptei 
în sine, pentru care, evident, 

Anca 
Spanu

nu există niciun fel de scuză, o 
întrebare îmi rămâne în minte, 
la fi nalul unei zile în care ni s-a 
strâns sufl etul în noi de atâta 
oroare. Ce se poate face, la nivel 
de societate, pentru a preveni 
asemenea fapte? Oare cum să 
convingem potenţialele victime 
că simpla dorinţă de afecţiune, 
naturală şi de înţeles, nu ar trebui 
să le transforme în pradă sigură 
pentru criminali? Că e bine şi 
mai sigur ca primele întâlniri 
să se petreacă de faţă cu alte 
persoane, membri ai familiei etc, 
pentru ca partenerul/ partenera 
să vadă că omul nu e singur pe 
lume, că există cineva care are 

maxime

Nimic nu este 
mai scump decât 
ceea ce primeşti                 
pe gratis!
PROVERB JAPONEZ 

sinaxar
21.06.2019

Sf. Mc. Iulian din Tars 
şi Afrodisie

înapoi
Când ţânţarul e pasionat de istorie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

I-ați văzut privirea 
admirativă doamnei Veorica, 
în momentul în care Bădălău 
îi pupă mânuța, ea afl ându-
se în șezut. Apropo, oare ce 
vopsea folosește tipul de la 
Giurgiu? Obiectivul său nu este 
o economie prosperă, ci altul - 
niciun fi r alb.

Asta înseamnă să te simți 
cu adevărat președintele 
partidului, chiar și pe o perioadă 
determinată: trebuie să-ți ia 
subalternii membrele la giugiulit. 
Mai întâi mânușițele. Ehei, 
Dragneo, am impresia că erai 
doar un dictator de județ, nene.

Ieri a mai luat foc un 
troleibuz din Galați. De fapt, 
doar s-a afumat puțin, cu 

toate că nici afumătura nu 
este bună. Așa spunea domnul 
Mencinicopschi și înainte de a 
intra, dar și la ieșire.

Voi milita necontenit pentru 
dreptul meu de a folosi sacoșa 
Kaufl and la Carrefour. Și invers.

Un țânțar pasionat de istorie 
- da, e de Dunăre! - mă tot bâzâie 
de câteva zile: Boss, ce a vrut 
Bălcescu să demonstreze cu 
„Românii supt Mihai-Voievod 
Viteazul“?

PSD acuză fraudarea 
alegerilor din 26 mai și cere 
comisie de anchetă. Mi se pare 
o decizie înțeleaptă. La fel aș 
proceda în cazul în care mi-aș 
inunda vecinii: aș da vina pe ei 
că s-au mutat sub apartamentul 
meu. Nu le-ar fi  rușine, ei 
nu știau că am probleme cu 
robinetul?

Tocmai au fost găsite  

exoplanetele cele mai 
asemănătoare cu Pământul. Pe 
una dintre ele temperatura e 
de 28 de grade Celsius. Adică, 
numai noaptea ții deschis 
aparatul de aer condiționat.

Un șarpe de mici dimensiuni 
a intrat, miercuri dimineață, în 
mall-ul din Târgu Jiu. Ar exista 
câteva idei, iată-le:
1. Carevasăzică, e un singur mall 
în Târgiu Jiu? Altfel nu înțeleg 
de ce jurnaliștii de la București 
consideră acest substantiv 
comun defectiv de plural. Numai 
pe la jieni, se subînțelege... Bine, 
nici Galațiul nostru nu joacă în 
altă ligă.
2. Era jivină de mici dimensiuni? 
E limpede că voia să profi te de 
reduceri. De ale sale. Ca să nu fi e 
remarcat. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da, doamnă Stai! 
Am să-ţi pun ziarul în cutia 
poştală! Dictatoarea mea, 

Iolanda Cremene, mi-a scris două 
texte pentru Nichita Stănescu! Să 
i-l dăruieşti şi să-i spui Poetului că 
tare mi-i dor de Părinţi şi de Măria 
Sa, Îngerul cu o Carte în mână! Da?
    „!abia dacă mai sufl ă păpădia/ 
şi soarele e jilav de la ploi/ şi se 
aud copacii cum aşteaptă/ s-aducă 
domnul frunzele-napoi!/ nişte 
ţărani cu sufl etul pe tavă/ adună 
şi fac focuri în grădini/ se duce 
lumea-n râpă dacă nu e/ curat în 
cartea lui de rugăciuni!/ la prima 
vorbă rece peste dealuri/ plecară 
toate păsările-n jos/ în sus rămâne 

singur el săracul/ să-i ţină de 
urât lui făt-frumos!/ duminica în 
hainele de viaţă/ dă fl acără la două 
lumânări/ să lumineze frigul din 
biserici/ şi plânsul muritorilor 
prin gări!/ se uită la icoane prin 
ziare/ cu şarpele de casă lângă 
pat/ mai are mult nu are bani de 
moarte/ că veşnicia s-a născut la 
sat!/ aşază busuioc tace priveşte/ la 
hainele de mire cum au fost/ cum 
trece lumea asta prin fereastră/ 
şi se întoarce unde are rost!/ dă 
linişte şi os curat la câine/ ascute o 
idee un cuţit/ nu crede că nevasta 
sa-i plecată/ unde de unde nimeni 
n-a venit!/
    şi cuiburile goale de la streşini/ 
şi golurile triste din pământ/ i-aduc 
aminte că la primăvară/ lumina 
pune sufl et pe cuvânt!/ arareori 

când noaptea îi aşterne/ fi inţa pe 
cărarea unui vis/ se suie româneşte 
în fântână/ să vadă cerul dacă stă 
la scris!/ să-i vină peste dealuri 
vorbă caldă/ aşteaptă răbdător şi cu 
tutun/ dă-n lăcrămare taie fi ru-n 
patru/ săracul nostru numitor 
comun!/ şi nimeni nu-i aduce nici 
o veste/ că fi ul său nu are bani de 
plic/ şade încet şi caută în zare/ la 
trenuri încărcate cu nimic!”...Nu?...
Sigur că da!
    „!tata se ducea să prindă zorii/ 
tocmai unde aripile morii/ atingeau 
cu mila lor pământul/ veşnicia 
grâului şi gândul!/ mă uitam la 
el cu admirare/ ce curaj să intri-n 
depărtare/ ca lumina ochilor în 
carte/ sclav pe viaţă şi stăpân pe 
moarte!/ şi mergea frumos ca o 
tăcere/ nici măcar n-am spus la 

revedere/ rob cu ochi albaştri 
printre roabe/ nu desparte morile-n 
silabe!/ plin de farmec îl vedeam 
subţire/ înapoi în hainele de mire/ 
foc şi tei în casa părintească/ unde 
mama-i gata să mă nască!/ şi la 
urma urmei ce-i un tată?/ e un 
om cu inimă ferată/ şi un punct 
al meu de (re)vedere/ despre grâu 
şi despre înviere!/ tata s-a întors 
din depărtare/ şi mă uit la el cu 
admirare/ ştie multe mori şi multe 
semne/ şade liniştit şi-ndreaptă 
lemne!”...Nu?...Sigur că da!
    Te invidiez pentru şansa de 
a-l întâlni pe Vulturul Blond! 
Mâine, te rog frumos, aş vrea să 
convorbim măcar telefonic, dacă 
nu poţi să stai cu mine măcar o 
viaţă şi o moarte, doamnă Stai! 
Oricum, (te) aştept!  

tragedia
Prolegomene... la Fântâna cu Gura în Jos (VIII)

divina

grijă de el şi se va interesa de 
soarta lui...  Nu contează, până la 
urmă, câte primăveri ţi-au trecut 
prin buletin, oricine poate fi  
vulnerabil. Important este să nu 
considerăm a priori că nouă nu ni 
se poate întâmpla, că noi ştim să 
citim oamenii, că simpla vârstă a 
cuiva garantează că e om serios. 
După câte s-a demonstrat ieri, un 
bunic de vârsta a treia, cu părul 
alb, poate omorî şi tăia în bucăţi 
femeia cu care împărţea patul, 
într-un scenariu demn de serialul 
american „Minţi criminale“. La 
fel cum, cu o zi în urmă, la Piatra 
Neamţ, un octogenar a fost prins 
în timp ce încerca să abuzeze 
sexual o fetiţă din vecini, în 
vârstă de nouă ani. Vârsta nu mai 
înseamnă nimic.  

nec plus ultra
RECURS la MEMORIE (II) 

(pentru bădia Radu Olteanu – 
Respect!!!)

Suntem...în...memoria...plitei.../ şi cred că v-aduceţi aminte
de laptele fi ert, dimineaţa,/ de turtele multe şi sfi nte...
de alte şi alte şi alte/ râvniri ale foamei, de alte
zvâcniri ale frigului zdravăn/ în jurul secundelor calde...
de ochii sclipind liniştire/ cu fl  ăcări, prin rugă ştiută,
aşa, de la unul la altul,/  cu „iartă-mă”, ”doamne”, ”ajută”...
de nopţile negre şi albe/ când ultimul nostru tăciune
trăgea să se stingă...şi parcă/ părea că s-aude cum spune:
e-atâta lumină-n icoane.../ vă-ntârzie pacea în case,
vă şterge păcatul din sufl  et,/ vă cheamă la visuri frumoase,
vă ţine cu gândul la mine,/ la sobă, la veşnica plită
pe care stă viaţa (de)scrisă,/ pe care stă moartea citită...
aşa s-ascultăm printre lacrimi,/ himere, izbânzi şi dezastre:
eu sunt o idee uitată.../ SUNT PLITA MEMORIEI VOASTRE! 

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RøMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu 
Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman
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Ploaia a transformat 
străzile în canale veneţiene
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O ploaie torenţială, cum a fost 
şi cea de joi după-amiază, a con-
fi rmat încă o dată incapacitatea 
sistemului de canalizare din oraş 
de a face faţă căderilor abunden-
te de precipitaţii. Reamintim că 
este vorba despre același sistem 

de canalizare pentru care, din 
iulie, vom plăti cu 3 la sută mai 
mult decât în prezent. 

În câteva minute, străzile şi 
parcările s-au transformat în 
bălţi uriaşe, făcând difi cilă de-
plasarea maşinilor, dar mai ales 
a pietonilor puşi în situaţia de a 
se feri nu doar de ploaie, ci şi de 
lacurile prin care au fost nevoiţi 

să păşească. Ca de obicei, cele 
mai afectate au fost parcările, 
de departe o situaţie extrem de 
neplăcută fi ind cea a parcării cu 
plată de la intrarea în Piaţa din 
Micro 19. Delimitată cu o barieră 
de care nu poţi trece decât plătind 
în prealabil, zona a fost realmen-
te inundată, apa ajungând până 
la jumătatea roţilor maşinilor. O 

cantitate apreciabilă de mizerie, 
probabil din canalizările care nu 
au mai făcut faţă căderii abun-
dente de apă, a ieşit la suprafaţă, 
făcând imposibil accesul în parca-
re. Din fericire, odată cu oprirea 
ploii, canalul ad-hoc a dispărut şi 
el, lăsând posibil accesul în zona 
comercială atât pentru pietoni, 
cât şi pentru autoturisme. 

CANALIZøRI DEPøüITE, PENTRU CARE VOM PLøTI MAI MULT    INCAPACITATE
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ghinion pentru o şoferiţă din 
Galaţi, dar şi pentru o femeie care 
a vrut să scurteze periculos dru-
mul. Conducătoarea auto, în vâr-
stă de 75 de ani, a avut nenorocul 
ca în calea maşinii pe care o con-
ducea miercuri seară, pe strada 
Brăilei, să-i sară o altă femeie, de 
50 de ani, care nu a mai avut dis-
ponibilitatea să treacă pe la sema-
for şi a traversat neregulamentar 

artera în Ţiglina II, pe segmentul 
cuprins între bulevardul George 
Coşbuc şi strada Constructorilor. 
În urma impactului cu maşina pe 
care şoferiţa septuagenară, sur-
prinsă de apariţia neaşteptată a 
femeii pe carosabil, nu a mai apu-
cat să o oprească, victima s-a ales 
cu multiple leziuni şi a fost dusă 
la spital, pentru îngrijiri medica-
le. Poliţiştii au deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă după ce au stabilit, în 
prealabil, că şoferiţa nu consuma-
se băuturi alcoolice. 

O şoferiţă a lovit 
o femeie neatentă 

 A EXPERIMENTAT 
ĀOFERIA                  
LA BEùIE
PENAL. Un tânăr de 21 de 
ani din Galaţi va plăti cu cazierul 
un experiment pe care l-a făcut, 
dorind să înveţe să şofeze. 
După ce a băut ceva, s-a urcat 
la volanul unei maşini cu care a 
pornit la plimbare, pe străduţele 
din apropierea Pieţei Centrale. 
Un echipaj de poliţie l-a observat 
în intersecţia Mihai Eminescu cu 
Livezeni şi a vrut să îl oprească cu 
semnale luminoase şi acustice, dar 
tânărul nu s-a lăsat convins cu una 
cu două. Āi-a continuat drumul, 
iar pe strada Spătarului, vrând 
să dea cu spatele în dreptul unui 
imobil, a greşit direcţia şi a lovit o 
maşină parcată şi mai apoi un stâlp 
de iluminat. Nevoit să oprească, 
tânărul a fost testat, reieşind că 
avea o alcoolemie de 0,28 la mie în 
aerul expirat. Mai rău a fost că nu 
a putut prezenta actele, el neavând 
permis de conducere, motiv pentru 
care i s-a întocmit dosar penal.   

 M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 iunie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în munici-
piul Galaţi, pe străzile Uzina de Apă, Dru-
mul de Centură şi Calea Smârdan. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa şi Barcea, pe DN 24 D la Bălăbă-
neşti, iar pe DN 26 în localităţile Folteşti 
şi Cavadineşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi 
Costache Negri.  M.Constandache

PUBLICITATE

Finanţare europeană 
pentru Spitalul de Copii

În sfârşit, contractul de 
fi nanțare pentru proiectul ”Re-
abilitare, modernizare, extinde-
re și dotare Compartiment Pri-
miri Urgențe – Spitalul Clinic de 
Urgență pentru Copii «Sf. Ioan» 
Galați" va fi  semnat în dimineaţa 
zilei de luni, 24 iunie, la sediul 
Primăriei municipiului Galaţi. 
Acest eveniment este aşteptat 
încă de la fi nele anului trecut 

când, potrivit anunţului făcut 
de primarul municipiului Ga-
laţi, Ionuţ Pucheanu, contractul 
în valoare de 5,83 milioane de 
lei, pentru executarea acestor lu-
crări, a fost adjudecat de Asocie-
rea Rovis Lider SRL - Proiect SA. 
Prin urmare, odată cu semnarea 
contractului, există toate premi-
sele ca lucrările să demareze cât 
mai curând.  A.M.
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 POPULAùIA 
JUDEùULUI 
GALAùI                    
SE ÎMPUùINEAZ÷
DECLIN. Ultimele date 
publicate de Direcţia Judeţeană 
de Statistică (DJS) Galaţi arată 
că, în luna martie a acestui an, în 
judeţul nostru au fost înregistraţi 
301 născuţi-vii, mai mult cu 
trei decât în luna precedentă 
şi cu 15 mai mulţi decât în 
luna corespunzătoare a anului 
trecut. În acelaşi timp, 600 de 
gălăţeni au decedat în martie 
2019, mai puţin cu 17 cazuri faţă 
de luna precedentă şi cu 98 de 
cazuri faţă de martie 2018. „În 
martie 2019 s-a înregistrat un 
spor natural negativ (numărul 
născuţilor-vii minus numărul 
decedaţilor), excedentul 
numărului de decedaţi faţă de 
numărul născuţilor-vii fi ind de 
299 de persoane”, se arată 
într-un comunicat al DJS Galaţi.
Statisticile demografi ce din 
luna martie aduc şi o altă veste 
proastă. Numărul copiilor 
mai mici de un an decedaţi în 
această lună a fost de şapte, 
cu şase mai mulţi decât în luna 
corespunzătoare a anului trecut.  

 R.B. 

Subiecte dificile 
la Matematică la 
Evaluarea Naţională  2019
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În afară de cei 269 de elevi 
absenţi la prima probă a 
Evaluării Naţionale la clasa a 
VIII-a, ieri, la Matematică au 
mai lipsit doar zece candidaţi, 
ne-a declarat inspectoarea 
general-adjunctă Pompilia Chifu, 
preşedinta comisiei judeţene de 
examen.   

Elevii au ieşit din examen cam 
nemulţumiţi, deoarece subiecte-
le au fost mai difi cile decât în anii 
anteriori, lucru confi rmat, de al-
tfel, şi de cadrele didactice care 
predau această materie. Pe lângă 
faptul că unele subpuncte au fost 
destul de difi cile, la altele au avut 
destul de mult de calculat, lucru 
care le-a solicitat la maximum 
atenţia. 

"Subiectele au fost mai gre-
le acum decât în anii anteriori, 
chiar mai grele decât cele de anul 
trecut când s-a dat ceva mai di-
fi cil, decât se obişnuiseră elevii 
până acum. E normal să fi e aşa 
la un examen. În general, difi cile 
au fost subpunctele "c“, exerciţiul 
care se rezolva prin aplicarea di-
vizibilităţii, la problema de geo-
metrie plană, cel în care trebuia 
să demonstreze coliniaritatea ce-
lor trei puncte, şi la geometria în 

spaţiu tot punctul c. Nu se vor lua 
foarte multe note maxime, se va 
face o departajare mai bună. De 
asemenea, e posibil ca ultimele 
medii cu care se va intra  anul 
acesta să scadă cu câteva zeci de 
sutimi“, a precizat directorul Co-
legiului Naţional "Vasile Alecsan-

dri“, profesorul Romeo Zamfi r. 
Acesta a mai adăugat însă că, 

pentru cei care merg la nota 5,00 
nu s-a schimbat nimic, acest prag 
putând fi  atins la fel de uşor ca şi 
în anii anteriori.

Calendarul de Evaluare Naţi-
onală 2019 prevede că primele 

rezultate vor fi  afi șate de școli 
pe 25 iunie, până în ora 12,00. 
În aceeași zi, între orele 14,00 
şi 20,00, elevii nemulțumiți de 
notele primite pot să depună 
contestații. Rezultatele fi nale de 
la Evaluarea Națională 2019 vor 
fi  afi șate pe 29 iunie. 

SE VA LUA CU GREU NOTø MAXIMø    EXAMENE

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul 
Judeţean Galaţi pentru joi, 27 iunie 2019, ora 14,00, la se-
diul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Modifi carea Regulamentului de organizare și 
funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
2. Modifi carea anexelor Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 76 din 23 mai 2016 privind apro-
barea monografi ei economico-militare a judeţului Galaţi 
întocmită în anul 2016;

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea Actului adiţional la contractul de del-

egare a gestiunii serviciului de transport public de per-
soane prin curse regulate în judeţul Galaţi, aprobat prin 
Anexa 2 a Hotărării nr. 179/22.12.2014 privind aprobarea 
contractului de delegare de gestiune si a tarifelor stabilite 
pentru serviciul de transport public judeţean de persoane 
prin curse regulate;

Iniţiator: Costel Fotea
4. Aprobarea majorării valorii investiţiei „Parcare 

Supraetajată – Spitalul Clinic Judeţean de Urgenţă 
Sf. Apostol Andrei” în vederea racordării la reţeaua 
electrică conform Avizului Tehnic de Racordare nr. 
30501960948/27.02.2019 emis de SDEE Muntenia Nord;

Iniţiator: Costel Fotea

5. Modifi carea Hotărârii nr. 251 din 19 decembrie 2017 
privind aprobarea proiectului și a cheltuielilor legate de 
proiect pentru realizarea obiectivului «Extindere, mod-
ernizare și dotare a Unităţii Primiri Urgenţe, Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” Galaţi»;

Iniţiator: Costel Fotea

6. Aprobarea parteneriatului dintre Unitatea Admin-
istrativ Teritorială Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 
Galaţi şi Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare în vederea sprijinirii desfăşurării activităţii unei 
structuri teritoriale a Comisiei în judeţul Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

7. Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi și al 
instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii pe anul 2019, a bugetului fon-
durilor externe nerambursabile şi estimările pe anii 2020-
2022;

Iniţiator: Costel Fotea

8. Acordarea titlului de „Cetăţean de Onoare al 
judeţului Galaţi” domnului profesor doctor ZANFIR Ilie;

Iniţiator: Costel Fotea

9. Transformarea unor posturi din statul de funcţii al 
aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea

10. Modifi carea organigramei şi a statului de funcţii 
pentru Centrul Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
11. Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii ale 

Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea  

 
12. Aprobarea caietului de obiective pentru Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos” Galaţi pentru perioada septem-
brie 2019 – septembrie 2022;

   Iniţiator: Costel Fotea
13. Stabilirea unor măsuri în vederea conducerii tem-

porare a Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea  
14. Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiect-
ele de hotărâri vor fi  distribuite în data de 20 iunie 2019.

Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe pagina 
de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,

Costel Fotea

 
 

 
 

PREŞEDINTE
DISPOZIŢIA NR. 303  

din 20 iunie 2019

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 27 iunie 2019, ora 14,00, la sediul 
Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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Ucisă, tranşată şi aruncată 
lângă gardul cimitirului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Crimă şocantă la Galaţi. O 
femeie în vârstă de 67 de ani, 
din Brăila, a fost ucisă cu sânge 
rece şi apoi tranşată în bucăţi de 
cel alături de care spera să îşi 
petreacă bătrâneţile. Totul s-a 
întâmplat la sfârşitul săptămânii 
trecute, într-un apartament 
dintr-un bloc situat chiar vis-a-
vis de Secţia 2 Poliţie Locală. 
Totul a ieşit la iveală după ce 
bărbatul, Vasile Tofan, în vârstă 
de 75 de ani, i-a povestit unui 
cunoscut din judeţul Bacău ce a 
făcut, acesta din urmă anunţând 
poliţia. 

Aşa s-a afl at povestea, iar or-
ganele abilitate au demarat ime-
diat o anchetă. După ce au stat 
de vorbă cu bătrânul, poliţiştii 
din Bacău au dat alerta la Ga-
laţi. Vasile Tofan a fost cel care 
i-a dus pe anchetatori în locul 
unde a aruncat cadavrul femeii 
în vârstă de 67 de ani, pe Dru-
mul de Centură, lângă gardul 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. Anche-
tatorii au fost şocaţi să consta-
te că în locul indicat sunt mai 
mulţi saci de rafi e, în interiorul 
lor fi ind bucăţi din trupul victi-
mei, Dumitra Plopeanu. „Pe 19 

iunie, Inspectoratul de Poliţie 
Judeţean Bacău a fost apelat 
prin Numărul Unic de Urgenţă 
112 cu privire la săvârşirea unei 
eventuale infracţiuni de omor, 
comisă pe raza judeţului Galaţi. 
IPJ Bacău a fost anunţat de un 
martor căruia presupusul autor 
i-a povestit despre fapta comisă. 
În urma cercetărilor, în apropi-
erea Cimitirului «Sf. Lazăr» a 
fost descoperit cadavrul unei 
femei. Acesta era tranşat şi di-
simulat în patru saci de nailon. 
Astfel, la nivelul Parchetului 
de pe lângă Tribunalul Galaţi 
a fost înregistrat un dosar pe-
nal în care, la acest moment, se 
desfăşoară cercetări sub aspec-
tul săvârşirii infracţiunilor de 
omor şi profanare de cadavre”, 
ne-a declarat procurorul Oana 
Hîncu, purtător de cuvânt al 
Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi. 

 A sperat 
sù îāi acopere urmele 

După ce le-a arătat oameni-
lor legii unde a ascuns cadavrul, 
Vasile Tofan a fost dus la recon-
stituire, chiar în apartamentul 
în care a săvârşit oribila faptă. 
Acesta le-a povestit anchetato-
rilor că totul ar fi pornit după 
ce femeia în vârstă de 67 de ani, 

originară din Brăila, i-a spus că 
nu mai este bun de nimic, fă-
când referire, se pare, la partea 
sexuală a relaţiei. Asta l-a înfu-
riat pe bătrân, care se afla şi sub 
influenţa băuturilor alcoolice şi 
era gelos, acesta luând un cuţit 
şi lovind-o cu sete în trei zone 
vitale. Apoi, cel mai probabil, 
sperând să îşi acopere urmele, 
bătrânul a dus cadavrul în cadă 
şi l-a tranşat. A pus părţile din 
corp în saci şi i-a aruncat lân-
gă gardul cimitirului, iar apoi 
a plecat la Bacău. 

 În timp ce femeia zăcea în 
iarba de pe marginea drumu-
lui, fără ca cineva să o poată 
vedea, poliţiştii din Brăila fă-
ceau demersuri să o găsească. 
Şi asta după ce sora femeii, 
alertată că nu i se răspunde la 
telefon, a anunţat la IPJ Brăila 
că Dumitra Plopeanu a plecat 
de bunăvoie de acasă, încă de 
pe data de 16 iunie, şi nu a mai 
revenit. 

 Din păcate, cele mai negre 
gânduri ale femeii au devenit 
realitate, fiind anunţată joi di-
mineaţă despre întreaga poves-
te. De asemenea, cei doi copii ai 
femeii, care lucrează în străi-
nătate, au aflat teribila veste, 
aceştia urmând să ajungă acasă 
pentru înmormântare. 

 Unul la morgù, 
altul la parchet 

După ce au descoperit cada-
vrul de lângă gardul cimitiru-
lui, anchetatorii au deschis un 
dosar penal pentru omor. Ulteri-
or, după raportul de la Medicină  
Legală, procurorii au adăugat 
încă o infracţiune, respectiv 
profanare de cadavre. Asta pen-
tru că medicii legişti au stabilit 
că femeia a fost ucisă cu trei lo-
vituri de cuţit, toate aplicate în 
zone vitale, iar apoi a fost tran-
şată, în total fi ind identifi cate 
alte nouă tăieturi post-mortem. 
Întreaga poveste i-a şocat pe ve-
cinii bărbatului, care susţin că 
acesta era un om liniştit şi nu 
crea probleme. 

 În timp ce medicii legişti 
efectuau necropsia şi stabileau 
cum a decedat femeia, Vasile 
Tofan era dus la audieri la Par-
chet, unde va fi  pus sub acuza-
re pentru cele două infracţiuni 
comise. Conform unor surse 
apropiate anchetei, bărbatul şi-a 
recunoscut fapta şi a povestit cu 
lux de amănunte cele întâmpla-
te. La fi nalul audierilor, el a fost 
reţinut pe bază de ordonanţă 
pentru 24 de ore, urmând să fi e 
prezentat instanţei de judecată 
cu propunere de arestare pre-
ventivă.  foto Iulia Kelt

CRIMø MACABRø LA GALAŢI    ANCHETø 

Aici a fost abandonat trupul 
neînsufl eţit al femeii

 NU DESCHIDEùI 
„OFERTELE 
IREZISTIBILE”       
DIN ONLINE!
AVERTISMENT. CERT-
RO – Centrul Naţional de Răspuns la 
Incidente de Securitate Cibernetică 
a identifi cat o creütere semnifi cativă 
a atacurilor cu aplicaţii maliţioase de 
tip ransomware la nivel naţional în 
ultima perioadă. Pe lângă utilizatorii 
casnici, atacatorii üi-au îndreptat 
atenţia în special către instituţii din 
domeniul sănătăţii, numărul entităţilor 
afectate fi ind în creütere, se arată 
într-un avertisment al instituţiei. 
CERT-RO menţionează câteva 
măsuri imediate ce pot fi  luate 
pentru a preveni infectarea. În primul 
rând, nu deschideţi fi üierele primite 
prin e-mail decât când cunoaüteţi 
expeditorul. Evitaţi accesarea 
„ofertelor irezistibile” primite pe email, 
Whatsapp, Messenger, Facebook 
etc. şi asiguraţi-vă că aveţi un backup 
al fi üierelor pe un dispozitiv care nu 
este conectat la reţea. De asemenea, 
asiguraţi-vă că dispozitivele pe care 
le utilizaţi atunci când navigaţi online 
sunt updatate üi au instalate soluţii 
de securitate (fi rewall, antivirus, 
antimalware etc.). Pentru raportarea 
tuturor acestor incidente, apelaţi 
numărul unic 1911.   C.L. 

185.9471
gram aur

4.2397 
franc elveţian gra

4.1834
dolardol

4.7287
euro

Dumitra Plopeanu,  
femeia ucisă           
cu sânge rece
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Aur şi argint 
pentru 
Daria Irina 
Gherasim, 
în Serbia

CS UNIVERSITATEA SE REMARCø üI PESTE HOTARE    BADMINTON

din sportul 
gùlùţean
Lotul                    
de juniori           
Under 14,           
turneu                  
la Bratislava

grupaj realizat de 
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Scriam într-un articol recent că, în 
această perioadă, sportiva gălățeană 

Daria Irina Gherasim (legitima-
tă la CS Universitatea, antre-

nor Dorel Badiu) are un se-
zon dens, cu participări la 
multe competiții.

 Zilele acestea, ea a 
luat parte, la Novi Sad, 
la un puternic turneu 

internațional de tineret. A 
fost prezentă la câte două ca-

tegorii de vârstă, Under 11 și Under 13. La 
primele întreceri, a obținut o medalie de 
aur și una de argint. În proba de simplu 
a încheiat disputele pe locul al doilea, ce-
dând în fața unei jucătoare din Rusia, iar 
aurul a fost adjudecat în proba de dublu, 
unde a făcut pereche cu o jucătoare din 
Serbia, fără să fi  pierdut vreun set. La Un-
der 13, succesul deplin a fost la proba de 
dublu fete, unde Irina a făcut pereche cu 
Laura Constantin (Sportul Studențesc), 
aceeași cu care câștigase „Cupa Româ-

niei“, în dauna aceluiași cuplu, Cristina 
Sîrbu (Timișoara) - Denisa Muscalu (Pra-
hova). La simplu, gălățeanca a ajuns până 
în optimile de fi nală.

 În orașul sârb Novi Sad a concurat și 
juniorul Dragoș Octavian Gherasim (la 
Under 17). Difi cultatea turneului a făcut 
ca gălățeanul să părăsească întrecerile 
încă din primul tur, atât la simplu, cât 
și la dublu, unde a jucat împreună cu 
Teodor Ceoroboiu (Sportul Studențesc).

 Parcursul Irinei Daria continuă. 
Chiar în aceste zile (21-23 iunie), gălă-
ţeanca se afl ă în județul Călărași - co-
muna Frumușani (unde au avut loc și 
întrecerile „Cupei României“, pe care a 
câștigat-o). Aici, jucătoarea gălățeană, de 
numai 10 ani, concurează la un turneu 
internațional, afl at la ediția a doua, la 
două categorii de vârstă: Under 11 și Un-
der 13.

 După o pauză de o săptămână, Irina va 
participa la un nou turneu internațional, 
în orașul bulgar Ruse (28-30 iunie), pen-
tru ca apoi, în perioada 12-14 iulie, să 
evolueze în orașul Hașkovo (tot în Bul-
garia). 

HOCHEI. Echipa 
naţională de hochei 
PE�GHEA�ă juniori Un-
der 14 a efectuat un 
stagiu de pregătire 
üi jocuri la Bratis-
lava, din lot făcând 
parte üi gălăţeanul 
Amador  Filer (CSM Dunărea). Profe-
sorul gălăţean Ion Berdilă i-a propus 
la echipa naţională Under 12 pe elevii 
săi Andrei Caranfi l, Vlad Meca, Rareü 
Toma üi Matei Metes. Altfel, Berdilă 
a fost desemnat antrenorul lotului 
de tineret (Under 18), cu care, în luna 
august, va face deplasarea în Bulgaria.

KARATE. Clubul Sportiv Ne-
ko-Me Tecuci üi-a adăugat în palmares 
încă o medalie europeană. Karateka 
Aurelia Doncea s-a clasat pe locul al 
doilea la Campionatul European de 
Karate Tradiţional, desfăüurat la Piteüti. 
Sportiva din Tecuci a obţinut medalia 
de argint în proba de kata individual. 
Pentru sportivii tecuceni, sensei Angel 
Doncea, urmează în această vară pre-
gătirea pentru un examen üi mai difi cil, 
Campionatul Mondial din Germania 
(noiembrie).

AMÂNARE. În acest week-
end, pe Lacul Cătuüa erau programate 
întrecerile Campionatului Naţional de 
navomodele veliere radiocomandate. În 
ultimul moment, Federaţia Română de 
Navomodele (FRMD) a anunţat clubul 
organizator (CS Universitatea) amâna-
rea acestor fi nale pentru o dată ce va fi  
anunţată la timpul potrivit. 
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 FLUIER FINAL 
AL EDIùIEI                      
CU NUM÷RUL 34
MINIFOTBAL. Mini-
fotbalul gălăţean a ajuns la 
potoul campionatului celei 
de-a 34-a ediţii. O competiţie 
reuşită, cu participarea a 16 
echipe alcătuite din pasionaţi 
ai jocului cu balonul rotund: 
foşti fotbalişti, chiar jucători 
activi, dar şi tineri (şi mai 
puţin tineri) amatori de 
mişcare. Actualul sezon a 
stabilit următorul „podium“ 
final: 1. Ajax Dulcisimo - 
82 puncte, campioană,                                  
2. Fratelli Bianconeri - 80 p, 3. 
Atletico Abcoz (director Vali 
Vrânceanu) - 73 puncte. Două 
meciuri s-au disputat în devans, 
pentru a le permite primelor 
două clasate să participe la 
Turneul Regional găzduit de 
oraşul Botoşani. Ambele au 
avut evoluţii foarte bune, ceea 
ce le-a permis să susţină finala 
mică a turneului, câştigată cu 
scorul de 2-0 de Ajax, actuala 
şi fosta campioană. Graţie 
acestei poziţionări, atât Ajax, 
cât şi Fratelli s-au calificat la 
turneul final, programat luna 
viitoare (5-7 iulie), la Oradea.
Iată rezultatele complete ale 
ultimei etape a campionatului 
recent încheiat: M16 - Tunetul 
8-2, Atletico Abcoz - Olimpia 
4-3, Viitorul - Alex 2014 10-0, 
Salzburg - Sporting 5-5, Clasic 
22 - Liverpool 7-4, Laropharm 
- Campus Uny 3-0 şi cele 
două rezultate înregistrate în 
meciurile disputate în devans, 
Ajax Dulcisimo - Real 8-4 şi 
Fratelli Bianconeri - Fiorentina 
3-1. Iată loturile celor două 
fruntaşe ale minifotbalului 
gălăţean. Ajax Dulcisimo: 
Comănescu, Tănăsilă - Gâţă, 
Radu, Huhulea, Năpârlică, 
Spânache, Dima, Bâgu, 
Stoica şi I. Constantinescu 
(conducător Iulian Lazăr). 
Fratelli Bianconeri: Olaru, 
Păduraru - Nejneru, Poplică, 
Câşi, Bârlădeanu, Moise, 
Tudose, Sorin Frunză, 
Corozel, Chebac (conducători 
Dan Crihană şi Ciprian Nichita). 

 Gh. Arsenie 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de tineret 
a României are astăzi, de la 
ora 19.30, al doilea meci de la 
turneul fi nal al Campionatului 
European, întâlnind 
reprezentativa Angliei. Dacă 
va reuşi să câştige şi acest 
joc, după triumful cu Croaţia, 
formaţia României îşi va asigura 
în mare măsură califi carea în 
semifi nale. 

Partida România - Anglia se va 
disputa în Italia, la Cesena, britani-
cii fi ind sub o presiune uriaşă, după 
ce au pierdut în prima rundă, cu 
Franţa, aspect subliniat de selecţi-
onerul englez Adrian Boothroyd. 
„Suntem foarte dezamăgiţi, dar nu 
avem timp să ne lingem rănile. Ne 
aşteaptă meciul cu România, va fi  

foarte difi cil şi pentru că nu avem 
decât o variantă: victoria. Trebuie 
să obţinem maximum de puncte în 
următoarele două meciuri“, a spus 
Boothroyd.

 Din nou pe cùldurù 
Se estimează că partida va avea 

loc în condiții similare cu cele din 
San Marino, cu Croația, când în pri-
ma repriză a fost o căldură sufocan-
tă, la 35 de grade. Acest lucru ar pu-
tea fi  un dezavantaj pentru englezi, 
neobişnuiţi să joace la temperaturi 
ridicate, factorul fi zic putând juca 
un rol foarte important în opinia 
lui Mirel Rădoi, selecţionerul echi-
pei României. „Diferența de tem-
peratură e foarte mare, în Anglia 
sunt 14 grade în aceste zile. Noi am 
jucat pe căldură, dar și ei au avut 
probleme, au jucat 25 de minute 
în inferioritate numerică“, a spus 
Rădoi.În cantonamentul tricolori-

lor s-a pus mare accent pe reface-
rea forţelor fi zice după meciul cu 
Croaţia. Jucătorii care au evoluat 
în primul meci au rămas miercuri 
la hotel și au efectuat o ședință de 
refacere, urmând atent indicațiile 
preparatorului fi zic Horațiu Baciu. 
Restul jucătorilor au mers pe tere-
nul de antrenament, acolo unde 
timp de 70 de minute au efectuat 
o ședință de pregătire intensă, din 
care nu au lipsit exercițiile cu min-
gea și un joc de 10 minute pentru 
exersarea fazei de fi nalizare.

 Rùdoi vrea echipù scurtù 
Mirel Rădoi a mai spus că va în-

cerca o altă abordare tactică faţă de 
primul meci, cu accent pe organi-
zarea în faza defensivă. "Va fi  difi cil 
să stăm foarte sus în pressing, pen-
tru că jucăm tot la 18.30 (nr. - 19.30 
în România), iar consumul de ener-
gie va fi  foarte mare. Vom încerca 

pe început de meci să stăm cât mai 
sus, dar ne va fi  greu să rămânem 
în jumătatea adversă. Anglia are 
un ritm mult mai susținut decât 
Croația“, a adăugat selecţionerul.

 Mijlocaşul Tudor Băluţă mizea-
ză şi pe o susţinere din tribune cel 
puţin la nivelul partidei anterioare, 
când au fost peste 4.000 de supor-
teri români. "Pe mine mă impresi-
onează sprijinul pe care îl primim 
din partea românilor, atât al celor 
care ne-au susținut pe stadion, cât 
și al celor de acasă. Le mulțumim 
că sunt alături de noi. La ce am vă-
zut cu Croația, stadionul plin, mă 
aștept la foarte mulți și la Cesena, 
pentru meciul cu Anglia“, a decla-
rat Băluță.

 Partida România - Anglia va în-
cepe la ora 19.30 şi va fi  transmisă 
de TVR. Celălalt meci al zilei din 
această Grupă C va fi  Croaţia - Fran-
ţa, de la ora 22.00 (TVR). 

ASTø-SEARø, EMOŢII LA CAMPIONATUL EUROPEAN DE TINERET    FOTBAL

PUBLICITATE

ASTø SEARø, EMOŢŢII LA CAMPIONATUL EUROPEAN DE TINERET   FOTBAL, ŢŢŢŢ

România - Anglia, 
la EURO 2019
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16 persoane reţinute în 
scandalul peştelui alterat
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Poliţia Română a anunţat 
că, în urma investigaţiilor 
desfăşurate, în cooperare 
cu autorităţile din Spania, 
Ungaria, Franţa, Italia şi 
Portugalia, au fost reţinuţi 
16 membri ai unei grupări 
infracţionale, care se ocupau 
cu activităţi ilegale din 
domeniul pescuitului, achiziţiei, 
transportului şi comercializării 
peştelui impropriu consumului. 

Membrii grupului sunt bănu-
iţi de evaziune fi scală, comerci-
alizare de produse alterate, fals 
în înscrisuri sub semnătură 
privată, uz de fals, deţinere/ 
transport/ comercializare de 
peşte fără documente legale, 
fapte comise pe teritoriul Ita-
liei, Spaniei, Franţei, Ungariei, 
Portugaliei şi României.

 Ancheta în acest caz a înce-
put la mijlocul lunii mai, când 
poliţiştii români şi cei din ţă-
rile vizate au pus în aplicare 
169 de mandate de percheziţie 
domiciliară.

 În România, au fost desfă-
şurate 115 percheziţii (pe raza 

municipiului Bucureşti şi a 
judeţelor Constanţa, Călăraşi, 
Dâmboviţa, Argeş, Ilfov, Tulcea, 
Prahova, Braşov, Brăila, Buzău, 
Vâlcea, Giurgiu şi Maramureş), 
la care au participat şi repre-
zentanţi ai Poliţiei Naţionale 
din Spania.

 Alte 26 de percheziţii au fost 
făcute în Italia, 9 în Spania, 9 
în Franţa şi 10 în Ungaria, la 
care au participat şi poliţişti 
români.

 "Gruparea, formată din sute 
de persoane (români, francezi, 
italieni şi maghiari), ar fi  creat 
un adevărat mecanism pentru 
procurarea ilegală a peştelui, 
din afara ţării, pentru transpor-
tul acestuia şi, ulterior, pentru 
comercializarea lui în România. 
Ea nu funcţiona după un sistem 
piramidal, ci, dimpotrivă, ac-
ţiona pe mai multe paliere, la 
nivelul cărora erau constituite 
grupuri distincte, în funcţie de 
obiectul de activitate (braconaj 
piscicol/ transport marfă/ co-
mercializare etc.)“, arată Poliţia 
Română.

 Produsele piscicole erau ob-
ţinute din apele teritoriale ale 
Italiei, Spaniei şi Franţei, unde 
pescuitul era interzis, peştele 

din acele zone fi ind impropriu 
consumului.

 Ulterior, cantitatea rezulta-
tă în urma braconajului piscicol 

era depozitată şi transportată 
fără a avea autorizaţie sanitar-
veterinară, aşa cum impune le-
gislaţia în domeniu. 

DUPø SUTE DE PERCHEZIŢII ÎN ŢARø āI STRøINøTATE    URMøRIRI

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Direcţiile judeţene sanitar-
veterinare şi pentru siguranţa 
alimentelor, precum şi cea a 
municipiului Bucureşti au efec-
tuat în cursul lunii mai peste 
12.100 de controale în unităţile 
din industria agroalimentară. 
Valoarea amenzilor aplicate a 
fost de 551.500 de lei.

 Au fost vizate fi rmele care 
desfăşoară activităţi în domenii 
precum: fabricarea produselor 
de morărit, a pâinii şi produse-
lor de patiserie, a altor produse 
alimentare, a băuturilor răco-
ritoare şi alcoolice precum şi 
unităţi de depozitare - alimen-
tare, seminţe, legume fructe, 
potrivit Autorităţii Naţionale 
Veterinare şi pentru Siguran-
ţa Alimentelor. Controalele au 

vizat aspecte privind calitatea 
spaţiilor în care produsele ali-
mentare sunt manipulate şi 
prelucrate, precum şi cele de 
depozitare a materiilor prime 
şi a produselor fi nite. Au mai 
fost controlate prezenţa dăună-
torilor, evidenţa documentelor 
şi a informaţiilor privind siste-
mul HACCP (analiza riscului şi 
determinarea punctelor critice 
de control), condiţiile de igienă 
şi de funcţionare a unităţii.

 Ca urmare a neregulilor 
constatate, au fost aplicate 108 
amenzi, în valoare de 551.500 
de lei.

 Pe primul loc în topul sancţi-
unilor a fost judeţul Dâmboviţa, 
unde valoarea amenzilor a fost 
de 105.200 de lei. La polul opus 
s-au situat judeţele Botoşani şi 
Brăila, unde s-au înregistrat 
amenzi de 1.200 de lei. 

Ancheta în acest caz a început                      
la mijlocul lunii mai

amenzi
Peste 12.000 de controale           
în unităţi agroalimentare

PUBLICITATE
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 SPECTACOL 
FOLCLORIC            
ĀI FLASH MOB  
PE DOMNEASC÷
GRATIS. Muzeul Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos, în parteneriat cu 
Universitatea din Galaţi, Ācoala de 
Dans Popular, Asociaţia Culturală 
Horincea, Ansamblul „Rapsodia 
Dunării“, Asociaţia pentru 
Promovarea Patrimoniului Cultural 
şi Centrul Cultural „Dunărea de 
Jos“, organizează duminică, 23 
iunie, manifestări dedicate Zilei 
Universale a Iei, activităţi ce 
se încadrează în evenimentele 
prilejuite de „Anul omagial al satului 
românesc“. Evenimentul va avea 
loc în grădina Muzeului Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine 
de la Dunărea de Jos, începând 
cu ora 18,30. Tot în cadrul acestui 
eveniment va fi  organizat un fl  ash 
mob pe strada Domnească, în 
sectorul dintre strada V. Alecsandri 
şi trecerea de pietoni amplasată 
înaintea rondoului de la Grădina 
Publică, între orele 20,00 şi 20,30. 
Organizatorii îi îndeamnă pe toţi 
participanţii la acest eveniment să 
poarte ie tradiţională românească.
Intrarea este liberă.   R.A.P.

  DUN÷REA,             
DIN MUNùII 
P÷DUREA 
NEAGR÷,               
PÂN÷ LA              
MAREA NEAGR÷

CARTOFILIE. Sâmbătă, 
29 iunie, cu ocazia Zilei Dunării, 
la Complexul Muzeal de Ātiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă“ se va 
deschide o expoziţie de cartofi lie, 
cu ilustrate din colecţia personală 
Ilie Negrea, intitulată „Dunărea, 
din Munţii Pădurea Neagră, până 
la Marea Neagră. La vernisaj, va fi  
prezentat un material cu Dunărea la 
Galaţi, realizat de Costel Gheorghiu. 
Expoziţia va putea fi  vizitată până 
pe 28 iulie.   R.A.P. 

Incursiune 
în fascinanta 
lume a pietrelor 
semipreţioase
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Vineri, 21 iunie, cu începere de la 
ora 11,00, la Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ Galaţi va avea loc 
vernisajul celei de-a IX-a ediţii 
a Salonului expoziţional „Feeria 
cristalelor“, manifestare care 
îşi propune să aducă în faţa 
publicului vizitator fascinanta 
lume a mineralelor. 

La manifestare vor expune 
colecţionari din Bucureşti, Baia 
Mare şi Galaţi. Timp de trei zile, 
în holul mare de la parterul mu-
zeului vor fi  prezentate şi oferite 
spre vânzare publicului o mare 

diversitate de bijuterii - bijuterii 
unicat din pietre naturale, sidef, 
corali, perle sau chihlimbar - pie-
tre semipreţioase, cristale, colec-
ţii de minerale, eşantioane mi-
nerale, minerale şlefuite, geme, 
fosile, produse ornamentale din 
piatră, obiecte decorative şi or-
namentele. Pe lângă valoarea 
ornamentală, se spune că mi-
neralele au diferite proprietăţi: 
cuarţul roz este piatra dragostei, 
care aduce împlinirea în viaţa 
familială, ametistul este piatra 
protectoare a casei şi îşi schimbă 
nuanţele în funcţie de dispoziţia 
celui care o poartă, cuarţul verde 
vindecă bolile de inimă.

În zona centrală a spaţiului ex-
poziţional din holul muzeului, va 

putea fi  admirată microexpoziţia 
"Minerale şi cristale”, în cadrul 
căreia sunt evidenţiate exponate 
de mineralogie din patrimoniul 
ştiinţifi c al instituţiei gălăţene. 
Pietrele provin din toate colţu-
rile lumii: fl ori de mină, geode 
ametist, felii din agat (Brazilia), 
varietăţi de agat felii, calcit două 
generaţii, cuarţ, calcopirită, piri-
tă, baritină, granat andradit, ro-
docrozit, blendă argintiferă, jasp, 
epidot, acvamarin, malachit, sti-
bine şi geme.

„Feeria Cristalelor“ se va des-
făşura în perioada 21 - 23 iunie, 
programul de vizitare fi ind ur-
mătorul: vineri, de la 10,00 la 
18,00; sâmbătă şi duminică, de 
la 10,00 la 20,00. 

spectacol
Comedie muzicală cu aromă estivală

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Gălăţenii sunt aşteptaţi la o co-
medie muzicală, „O familie trăs-
nită“, în regia lui Victor Zaharia, 
pe muzica unuia dintre cei mai 
titraţi compozitori gălăţeni, Dan 
Eugen Drăgoi. Spectacolul va avea 
loc sâmbătă, 22 iunie, începând 
cu ora 20,00, în Grădina de Vară 
a Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă „N. Leonard“.

„După 30 de ani, reluăm ti-
tlul în repertoriul teatrului, de 

această dată pe un text adaptat 
şi actualizat. Le propunem gălă-
ţenilor un spectacol relaxant, în 

care situaţiile de tip quiproquo 
se împletesc perfect cu replicile 
spontane, pline de haz ale perso-
najelor“, spune Teodor Niţă, direc-
torul instituţiei.

Vor da glas şi viaţă personajelor 
artişti îndrăgiţi: Mariana Pisică, Adi-
na Lazăr, Ionuţ Negrişanu, Paul Buţa, 
Mitică Belciugan, Isabela Oancea, 
Cristina Vasopol, Mihail Anton.

 Regizorul Victor Zaharia o re-
comandă ca pe o comedie pentru 
toate vârstele: "Deşi este cvasinecu-
noscut, am fost surprins să desco-
păr în textul lui George Mihalache 

o structură şi un ritm de vodevil 
autentic, cu o listă de personaje 
compusă din cupluri de îndrăgos-
tiţi, personaje ciudate şi servitori 
agili. Demersul nostru artistic a 
constat în a adapta şi reinterpreta 
scenariul în stilul şi viteza comedi-
ei americane de la mijlocul secolu-
lui al XX-lea. Suntem norocoşi să îl 
avem ca autor al muzicii pe Eugen 
Dan Drăgoi, care ne-a oferit me-
lodii complexe şi memorabile în 
acelaşi timp“, spunea regizorul, 
la premiera spectaco-
lului. 

EXPOZIŢIE CU VÂNZARE LA COMPLEXUL DE āTIINŢELE NATURII    VERNISAJ evenimente

Teatru 
pentru 
copiii               
din Tecuci

DISTRACúIE. Caravana 
„Teatru la Cinema“ ajunge din nou 
la Tecuci mâine, 22 iunie, de la ora 
17,00, în sala „Ioan Petrovici“ de la 
Casa de Cultură, cu spectacolul de 
teatru pentru copii „Povestea Mo-

tanului Încălţat“. Este un spectacol 
de teatru interactiv, recomandat co-
piilor cu vârste între trei üi şapte ani. 
Intrarea este liberă pentru părinţi, în 
timp ce biletul pentru un copil costă 
25 de lei.   R.A.P.
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cronologieologie

iunie

21
1872   Memoriul fruntaşilor 
politici români din Transilvania, 
întruniţi la Blaj, prin care se 
cerea, în principal, recunoaşterea 
limbii române ca limbă oficială şi 
o nouă lege electorală.
1905   Încetează din viaţă 
JEAN-PAUL SARTRE (m. 1980), 
filosof francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1964).
1908   Încetează din viaţă 
NIKOLAI RIMSKI-KORSAKOV 
(n. 1844), compozitor rus.
1919   Încetează din viaţă PETRE 
P. CARP (n. 1837), unul dintre 
întemeietorii Societăţii “Junimea”, 
om politic marcant (deputat, 
senator, ministru, prim-ministru: 
1900-1901, 1910-1912), diplomat.
1920   Se naşte PUIU 
CĂLINESCU (m. 1997), actor de 
teatru şi film, vedetă a teatrului 
de revistă.
1922   Încetează din viaţă TAKE 
IONESCU (n. 1858), om politic, 
ministru, ziarist (corespondent al 
ziarului londonez “The Times”).
1926   Se naşte, la Galaţi, 
MARCELA RUSU (m. 2002), 
actriţă, cu activitate la Teatrul 
Naţional din Bucureşti.
1935   Se naşte FRANCOISE 
SAGAN (m.2004), scriitoare 
franceză.
1943   Se naşte ANDREI 
ŞERBAN, regizor de teatru, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1970   Încetează din viaţă 
VICTOR VÂLCOVICI (n. 1885), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1971   Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE SORIN PURCARU, 
sculptor, pedagog.
1988   Încetează din viaţă 
GEORGE IVAŞCU (n. 1911, la 
Cerţeşti, jud. Galaţi), istoric şi 
critic literar, eseist, traducător.
2001   Încetează din viaţă JOHN 
LEE HOKER (n. 1917), cântăreţ, 
chitarist, compozitor american, 
laureat cu Premiul Grammy. V.G.

EXPOZIúII 

 Muzeul de Artă Vizuală   Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  
Artă   Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie    Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

  Casa Memorială “Costache Negri” 
(comuna Costache Negri)   Expoziţia “Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul de la 
Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şI�#ASA�h(ORTENSIA� 
Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  
Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi jucării 
pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu Asociaţia 
Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  
“Răsvan Angheluţă”   ora 11,00, vernisajul 
expoziţiei “Feeria cristalelor”, deschisă până pe 

23 iunie. Expoziţiile: “Postapocaliptic”, fotografii 
cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel Constantin 
Păduraru, “Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori 
ai oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”    Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 “Paul 
Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 8,00 - 20,00. 
Duminică, doar la sediul central: 8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”    
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cum se manifestă 
depresia la pisici

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca să 
vă fi m de folos cu sfaturi utile în 
creşterea, îngrijirea şi educarea 
prietenului necuvântător, 
dar şi pentru a-l înţelege mai 
bine. Aşa cum v-am promis 
săptămâna trecută, vom încerca 
să elucidăm care sunt cauzele 
pentru care prietenii cu blăniţă 
sau cu pene devin trişti, apatici 
sau chiar deprimaţi şi cum pot 
fi  tratate aceste stări neplăcute 
înainte de a se agrava.

Pisica este, spun specialiştii 
veterinari, mai ataşată de lo-
cuinţa în care trăieşte decât de 
stăpân. Orice schimbare majoră 

apărută în mediul care îi este fa-
miliar şi în care se simte în sigu-
ranţă şi relaxată îi poate provoca 
disconfort emoţional. Apariţia 
unui copil, limitarea zonelor 
din casă în care era obişnuită să 
circule, zgomotele puternice şi 
susţinute, schimbarea locuinţei, 
prezenţa unor persoane străine o 
poate afecta. De asemenea, spun 
veterinarii, schimbarea rutinei 
zilnice, mutările frecvente pot 
face pisica să devină tristă şi ne-
liniştită, poate chiar nefericită. 
Efecte negative asupra psihicului 
pisicesc poate avea şi apariţia în 
casă a unei alte pisici sau a altui 
animal de companie pe care nu-l 
acceptă.

Mica felină are nevoie de aten-
ţie şi de distracţie, de joacă, dar şi 
de socializare. Lipsa de dragoste 

şi de atenţie o vor face să se simtă 
singură şi neiubită. La polul opus, 
atenţia excesivă, acordată atunci 
când ea nu îşi doreşte acest lu-
cru o poate agasa sau enerva. 
Reversul poate fi , de exemplu, 
să-şi facă nevoile sub pat în loc 
de litieră. Dieta săracă, monoto-
nia sau singurătatea le afectea-
ză. Soluţia este să arătaţi foarte 
multă afecţiune şi răbdare pisicii 
deprimate. Un plus de răsfăţ, fi e 
alimentar, fi e distractiv, jucării 
noi, mai mult timp acordat pi-
sicii, vor duce la îmbunătăţirea 
stării de sănătate. Dar în acelaşi 
timp, mergeţi la veterinar, pen-
tru că e posibil ca tristeţea sau de-
presia pisicii să fi e determinată 
de o problemă reală de sănătate. 
Săptămâna viitoare vom aborda 
depresia câinilor.  

ācoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
(YGEIA (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  predominant înnorat, fi ind preconi-
zate furtuni cu fulgere. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 29 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii, mercurul în termometre va coborî 
până la circa 20 grade Celsius. Sunt üanse de 
precipitaţii de circa 60 la sută. Vântul va atinge 
o viteză de până la 5 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăüi 
valoarea de 68 la sută.   surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să aveţi difi cultăţi 
fi nanciare.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Faceţi cunoştinţă cu o persoană 
cu experienţă în afaceri.

LEU 
23 iulie - 22 august  

O călătorie posibiliă, care poate 
reprezenta un mare pas în 
carieră.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă ambiţionaţi să terminaţi 
o lucrare începută mai demult.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Puteţi să cumpăraţi o casă 
nouă sau să faceţi un schimb                
de locuinţă.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi o zi bună pe plan 
profesional şi în viaţa 
particulară.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Găsiţi soluţii originale pentru 
problemele de la locul de muncă.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Începeţi o activitate în care 
veţi avea succes şi de pe urma 
căreia veţi câştiga bine.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi idei originale, care vă 
ajută să obţineţi câştiguri 
suplimentare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 
contracte, colaborări, asocieri       
şi investiţii.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să acordaţi 
mai mult timp odihnei.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu trataţi cu superfi cialitate 
problemele de serviciu!

horoscop
21 iunie

fi lmul zilei
VINERI, 21 IUNIE 

remember
Niccolo Machiavelli (1469-1527)

Istoricul, scriitorul şi omul 
politic Niccolo Machiavelli 
s-a născut pe 3 mai 1469, la 
Florenţa. Din 1498, a fost 
însărcinat cu rezolvarea 
afacerilor externe şi l-a însoţit 
pe ambasadorul Florenţei în 
diferite misiuni. A dobândit, 
astfel, o vastă experienţă 
politică, pe care a valorifi cat-o 
în opera sa. În 1512, când 
familia Medici şi-a reluat 
puterea la Florenţa, Machiavelli 
a fost acuzat de participarea 
la o conspiraţie contra noilor 

stăpâni, a fost închis, torturat 
şi nevoit să se retragă la Sant’ 
Andrea. A rămas, astfel, mulţi 
ani exilat din viaţa politică. 
În 1519, a câştigat favoarea 
cardinalului Giulio de Medici, 
pentru care va începe să scrie 
„Istoriile fl orentine“, pe care 
la va redacta până în 1525. În 
anii următori, a primit scurte 
misiuni diplomatice.

Poet, autor de „Capitole“ 
satirice, Machiavelli a fost şi 
autorul „Mătrăgunei“ - cea mai 
bună comedie de moravuri 

a Renaşterii. În operele sale, 
Machiavelli este, în acelaşi 
timp, istoric, moralist, fi losof 
[„Discursuri“], om politic 
[„Principele“].

A încetat din viaţă pe 21 
iunie 1527.  V.G.

CERNAVODø 
(®2ŞOVA 
BRøILA 
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- 16 cm
-   8 cm
-   8 cm
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- 6 cm
- 5 cm
- 3 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Roald Amundsen s-a născut 
pe 16 iulie 1892, la Borge, în Nor-
vegia. După moartea mamei sale 
[în 1894], a abandonat medicina 
şi a devenit matelot la bordul 
vasului „Magdalena“ [destinat 
vânătorii de foci]. În scurt timp, 
iscusinţa lui în arta navigaţiei a 
devenit cunoscută şi dincolo de 
graniţele ţării.

Astfel se face că, în 1897, 
Amundsen devenea pilotul va-
sului „Belgica“, care efectua o 
călătorie în regiunile antarctice. 
Comandantul vasului şi al aces-
tei expediţii belgiene [desfăşu-
rată între 1897-1899] era Arien 
Gerlache; dintre colaboratorii 
săi ştiinţifi ci făcea parte şi na-
turalistul român Emil Racovi-
ţă, întemeietorul biospeologiei, 
căruia i-au revenit principalele 
merite în cercetările privind 
fl ora şi fauna antarctică. Era 
prima expediţie făcută în sco-
puri exclusiv ştiinţifi ce şi prima 
care a pătruns dincolo de Cercul 
Polar Sudic cu un vas cu aburi, 
deschizând o nouă eră în istoria 
navigaţiei polare şi realizând, 
totodată, primul iernat în apele 
Antarcticii.

La întoarcerea în Norvegia, 
Roald Amundsen şi-a vândut toa-
tă averea şi cu ce a mai primit de 
la fraţii lui şi-a cumpărat vasul 
„Gjoa“. În anul 1901, timp de şase 
luni, a studiat, la Hamburg, unde 

s-a iniţiat în ştiinţa magnetis-
mului terestru. În cea de-a doua 
expediţie pe care a întreprins-o 
[1903-1906], Amundsen a efec-
tuat observaţii meteorologice şi 
magnetice. Nu în ultimul rând, 
a intrat în rada portului Noma 
din Alaska, înaintând prin apele 
îngheţate ale Nordului.

În 1909, după ce a auzit că 
Robert Peary a ajuns la Polul 
Nord, s-a hotărât să pornească 
spre celălalt pol al Pământului, 
lansându-se, astfel, într-o pasio-
nantă întrecere cu exploratorul 
englez Robert Falcon Scott. 

Roald Amundsen a lansat 
provocarea „I Am Going South“, 
pe care i-a trimis-o într-un plic 
lui Scott. Finalul - o tragedie 
pentru expediţia britanică, tri-
umf pentru Amundsen. Echipa 
norvegiană a păşit în Antarctica 

la 16 ianuarie 1911 şi, după un 
drum lung, obositor şi periculos, 
a atins Polul Sud la 14 decembrie 
1911.

În iunie 1920, a ajuns la Nome, 
în Alaska, unde mai debarcase 
cu 14 ani în urmă. Condiţiile 
extrem de difi cile ale ultimei 
expediţii l-au determinat să se 
gândească la posibilitatea de a 
atinge Polul pe calea aerului. La 
9 mai 1926, ideea lui Amundsen 
s-a împlinit, performanţă reali-
zată de exploratorul american 
Richard Eve, în cealaltă extremi-
tate a globului. La 12 mai 1926, 
Amundsen a survolat şi el Polul 
Nord. Această nouă victorie avea 
să fi e urmată de o înfrângere 
defi nitivă.

La 10 iunie 1928, un avion 
„Laatham 47“, pilotat de fran-
cezul Rene Guilbaud şi în care 
se afl au câteva persoane, printre 
care şi Roald Amundsen, a de-
colat de la Bergen, Norvegia, în 
căutarea dirijabilului „Italia“, 
dispărut în 1926. După două 
zile de la decolare, s-a primit, 
de la avion, ultima radiogramă. 
Apoi, „Laatham“ a dispărut fără 
urmă. La 18 iunie 1928, celebrul 
explorator polar Roald Amund-
sen a fost dat dispărut.

Pe lângă îmbogăţirea hăr-
ţii şi a geografi ei fi zice, Road 
Amundsen s-a remarcat şi ca 
etnograf, prin lucrarea „Despre 
viaţa eschimoşilor“, unul dintre 
izvoarele complete despre viaţa 
celei mai nordice populaţii din 
lume. 

CURTEA CU MERI
FILMBOX. ora 22,50
dramă, 2017, Marea Britanie

#U��%MILY�7ATSON��,YDIA�,EONARD�������� 
Ben Chaplin

Titlu original: Apple Tree Yard  
Un serial tensionat despre Yvonne 
Carmichale, a cărei viaţă banală, liniştită, 
este dată peste cap de o aventură pasională 
ce o va trimite direct pe banca acuzaţilor, 
sub suspiciunea de crimă. 

IUNIE 1928   ISTORIE

Exploratorul Roald Amundsen 
a dispărut în regiunea Polului Nord

AR
H

IV
A 

V.
L.



21 IUN 2019 19www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

AG
A

ZIN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

Şase ore sub cuţit. „Am 
condiţii foarte bune. Personalul 
de la Terapie Intensivă este 
minunat! M-au ajutat, m-au 
spălat… mă simţeam de 
parcă aş fi  la SPA, nu la spital. 
Condiţiile sunt foarte bune. Aici 
n-ai voie să deschizi un geam! 
Aerul este reciclat, fi ltrat, răcit, 
în interiorul spitalului, ca să 
nu intre microbi, bacterii“, 
povestea Adriana Bahmuţeanu, 
în direct de pe patul de spital, la 
„Răi, da’ buni“, pe Antena Stars. 
Dacă nu aţi afl at încă, Adriana 
Bahmuţeanu tocmai a trecut 
printr-o intervenţie chirurgicală 
care a durat aproape şase ore. 
N-a fost vorba de vreo operaţie 
estetică, de înfrumuseţare, ci 
de viaţă şi moarte: „Doctorii au 
găsit înăuntru un mare găuroi, 
urmat de un alt mare găuroi. 
Am fost la un pas de ocluzie 
intestinală. Erau două plase 
abdominale care s-au încurcat 
printre maţe“, a povestit 
Bahmu. Dacă aş fi  răutăcioasă, 
aş întreba dacă publicitatea 
pozitivă făcută medicilor şi 
spitalului privat este dedusă 
din factură la plată a serviciilor 
medicale. Sau dacă a fost un 
barter cinstit: noi te operăm, tu 
povesteşti. Dacă, însă, povestea 
Adrianei Bahmuţeanu poate 
trimite la medic o persoană cu 
aceleaşi probleme de sănătate, 
poate că e bine.   

reţeta zilei
Salată                   
de vinete

INGREDIENTE.  1 kg vinete, 150 ml ulei, 
sare, ceapă, roşii, ardei gras.

PREPARARE. Vinetele coapte se sărează 
şi se pun într-un castron. Se freacă apoi bine, numai 
cu lingura de lemn, adăugându-se treptat uleiul. Se 
potrivesc de sare. Se poate adăuga şi ceapă tăiată 

foarte mărunt sau se poate servi ceapa separat. Sala-
ta de vinete se aranjează pe platou şi se ornează cu 
felii de roşii şi cu rondele de ardei gras. Pentru a spori 
cantitatea, se pot adăuga 2-3 dovlecei tineri curăţaţi 
de coajă şi fi erţi în apă clocotită cu puţină sare. Când 
dovleceii sunt fi erţi, se scurg bine de apă şi apoi se 
toacă împreună cu vinetele.   R.C. 

Cum e corect, „să dezminteţi“ 
sau „să dezminţiţi“?
FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Când membrul unui partid 
condus de regina gafelor grama-
ticale îţi atrage atenţia pe pro-
bleme de ortografi e şi conjugare 
a verbelor, ştii sigur că ai făcut 
o prostie. S-a întâmplat marţi, în 
Parlament, la dezbaterea moţiu-
nii de cenzură. Senatorul Şerban 
Nicolae, avocat de meserie, le-a 
atras atenţia membrilor din opo-
ziţie că ar fi  bine ca data viitoare 
când se mai apucă de scris o mo-
ţiune să consulte şi un dicţionar. 
„Dacă tot aţi scris moţiunea, tre-
buia să aveţi grijă. Corect este să 

dezmin-
ţiţi, nu să 

dezminteţi, aşa 
cum aţi scris dumneavoastră!“, 
a spus senatorul. Şi este corect, 
pentru că verbul „a dezminţi“, 
conjugat la persoana a doua, plu-
ral, este „să dezminţiţi“.

Ce este dezminţirea? Conform 
DEX, este retragerea celor spuse 
sau susținute (recunoscându-și 

greșeala). Practic, 
opoziţia cerea pu-
terii să retragă cele 
spuse despre votul 
din diaspora, cum 
că ar fi  fost turism 
electoral pe acolo şi 

multe altele. Păcat că nu 
au consultat dicţionarul. Nu 

este, însă, singurul caz în care 
politicienii au atacat limba ro-
mână. Ministrul Carmen Dan a 
ajuns ţinta ironiilor la sfârşitul 
anului 2017, când, în cadrul unei 
declaraţii de presă, a folosit gre-
şit termenul de „pronume“ în loc 
de „prenume“. „Vreţi să vă dau 
eu, acum, nume şi pronume şi 
toate cele?“, a spus Carmen Dan. 
Ulterior, ministrul de Interne a 
scris pe Facebook că nu-şi cere 

scuze pentru că a pronunţat 
greşit o literă: „Nu-mi cer scuze 
pentru că am pronunţat greşit 
o literă! Sunt om, nu sunt ma-
şină!“. E drept, un om dintr-un 
judeţ cu prea puţine biblioteci şi 
librării.

O altă greşeală fl agrantă a 
ministrului Dan a fost descope-
rită în declaraţia de interese din 
2012, pe când era subprefect al 
judeţului Teleorman. În docu-
mentul respectiv Carmen Dan a 
scris că ocupă funcţia de „sup-
prefect“. Tot din cauză că e om, 
nu maşină!

Iar de gafele Vioricăi Dăncilă 
nici nu are rost să mai pome-
nim. Probabil nu ne-ar ajunge o 
pagină de ziar să le acoperim pe 
toate!   

CAMPANIE VL  Sø VORBIM CORECT!

MONICA ZANET 
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Cartea de colorat „Golden Ra-
tio/ Secţiunea de aur“, de Rafael 
Araujo, îşi propune să redea fru-
museţea matematică a formelor 
naturale, iar conceperea manu-
ală a planşelor a durat peste 40 
de ani, notează platforma Bright 
Feed, potrivit mediafax.ro. Arhi-
tectul Rafael Araujo, din Vene-
zuela, a combinat arta şi ştiinţa 
pentru a obţine ilustraţiile dese-
nate manual pentru „Golden Ra-
tio“. Realizarea volumului a du-
rat peste patru decenii, artistul 
folosind exclusiv instrumentele 
de bază, de la creion şi compas, 
la riglă şi raportor. Araujo spune 
că a adunat cele mai bune dese-
ne într-un volum care îşi propune 
să refacă legătura oamenilor cu 

magia naturii. Secţiunea de aur, 
desemnată în mod tradiţional cu 

litera grecească Phi şi egală cu 
1,618, se regăseşte în diferite mo-

dele de creştere din natură, 
de la spirale până la secvenţe 
şi proporţii.

Pentru publicarea volu-
mului, autorul a deschis o 
campanie de strângere de 
fonduri pe platforma Kick-
starter. A spus că are nevoie 
de 27.000 de dolari austra-
lieni. În câteva luni, peste 
8.000 de persoane au donat o 
sumă care a totalizat 483.479 
de dolari australieni (aproape 
300.000 de euro).

Prima ediţie a volumului 
a fost publicată în iulie 2016. 
Tipărite la Verona, în Italia, 
pe hârtie specială de desen, 

cele 25 de planşe concepute de 
Araujo au fost vândute rapid, în 
prezent circulând online exem-
plare la mâna a doua, la preţul 
de peste 1.300 de dolari.   

Cea mai complicată carte de colorat, 
desenată de mână timp de peste 40 de ani

mania
„Mă simţeam 
ca la SPA,            
nu ca în spital“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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NU DESCHIDEùI 
„OFERTELE 
IREZISTIBILE”         
DIN ONLINE!
AVERTISMENT. CERT-
RO – Centrul Naţional de Răspuns la 
Incidente de Securitate Cibernetică a 
identifi cat o creütere semnifi cativă a 
atacurilor cu aplicaţii maliţioase de tip 
ransomware la nivel naţional în ultima 
perioadă.  pag. 05

SPECTACOL 
FOLCLORIC                
ĀI FLASH MOB           
PE DOMNEASC÷
GRATIS. Evenimentul, 
parte a manifestărilor dedicate Zilei 
Universale a Iei, va avea loc duminică, 
23 iunie, în grădina Muzeului Istoriei, 
Culturii şi Spiritualităţii Creştine de 
la Dunărea de Jos, începând cu ora 
18,30.   pag. 09

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAúA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? 
săptămâna  17 - 22 iunie 2019

22

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

22    vineri

17 - 22 iunie 2019

INVESTEŞTE ÎN EDUCAŢIE ŞI ÎN INOVAŢIE

GALAŢI
Conducerea Şantierului Naval Damen Galaţi S.A. a organizat ieri, 

20 Iunie, premierea celor două echipe care au participat anul acesta 
la concursurile naţionale şi internaţionale de robotică.

În urmă cu o săptămână 
ŞANTIERUL NAVAL DAMEN GA-
LAŢI şi Arcelor Mittal S.A. au colaborat 
strâns pentru a sprijini performanţa în 
educaţie, acordând în cel de-al cincilea 
an consecutiv premii elevilor olimpici. 
Ieri, Şantierul Naval Damen Galaţi a 
ales să recompenseze realizările elevi-
lor gălăţeni care au participat la com-
petiţiile de robotică desfăşurate la Bu-
cureşti şi Detroit. Ceremonia a avut loc 
la sediul Damen Galaţi, alături de con-
ducerea managerială fi ind şi consiliul 
de administraţie olandez. Atmosfera 
a fost creată de evoluţiile celor două 
echipe: echipa Apollo 18 Transformers 
şi echipa ByteForce CNVA care au pre-
zentat roboţii participanţi la campio-
natul din Bucureşti şi din Detroit.

„Este o plăcere pentru noi să susţinem 
tineri, cu vârstele cuprinse între 7 şi 10 
ani, precum membrii echipei Apollo 18, 
care participă la competiţii internaţiona-
le. Suntem mândri că i-am putut sprijini 
financiar pentru participarea la concursul 
din Detroit. Surpriza cea mare a fost atunci 
când cei mici s-au întors acasă cu premiul 
Cooperative Poster. La fel de mândri suntem 
şi de liceenii de la CNVA, membrii echipei 
ByteForce care au reuşit să obţină Promote 
Award 2nd Place la cea de a 3-a ediţie a 
competiţiei First Tech Challenge. Ne dorim 
ca aceşti tineri să investească în mod con-
tinuu în pasiunea lor pentru inovaţie şi, de 
ce nu, să ne reprezinte în continuare oraşul 
în competiţii de renume.” a declarat Dani-
ela Cristea – director fi nanciar Damen 
Galaţi. P
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Preparate culinare 
pe care le puteţi lua 
în vacanţă

02istoria altfel
Pilat, omul 
care l-a condamnat 
pe Iisus la moarte
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VEDETA A AJUNS LA FINALUL CELUI DE-AL CINCILEA SEZON AL EMISIUNII  PAGINA 20

ILINCA 
VANDICI, 
EMOŢII 
LA FINAL 
DE „BRAVO, 
AI STIL!”
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Acest format 
TV reprezintă                 
un „bebeluş” 
pe care l-am 
„crescut” şi acum 
ne bucurăm cu toţii 
de succesul uriaş 
înregistrat!
ILINCA VANDICI
prezentatoare tv

Prezentatoarea tv mărturiseşte că are mari emoţii şi că aşteaptă cu sufl etul la gură marea fi nală a show-ului că are mari emoţii şi că aşteaptă cu sufletul la gurămarea finală a show-uluiAR
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ISTORIA A ALTFEL
Ponţiu Pilat, 
guvernatorul enigmatic

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Înregistrările istorice ale omului care l-a 
condamnat pe Iisus la moarte îl ilustrează 
ca arogant şi crud, dar Biblia, aparent 
paradoxal, este mai indulgentă cu acesta, 
mutând vina în altă parte.

 Cronicile spun puţine despre guvernator 
înainte de a fi  prefectul Iudeei, între anii 26 
şi 36. Se crede că a fost născut într-o familie 
de călăreţi din Italia, dar unele legende spun 
că s-a născut în Scoţia de astăzi.

 Sursele istorice îl prezintù 
ca pe un om crud 

Una dintre primele relatări despre Ponţiu 
Pilat vine de la fi losoful iudeu Filon din Ale-
xandria. Scriind în jurul anului 50, acesta l-a 
criticat pe guvernator pentru „mitele, insul-
tele, jafurile, execuţiile fără proces şi cruzi-
mile extrem de mari”.

 „Filon rezumă domnia lui Pilat ca una 
coruptă”, a precizat Stephen J. Patterson, 
istoric al creştinismului timpuriu la Willa-
mette University. Acest tip de comportament 
nu ar fi  fost neobişnuit pentru un politician 
roman, dar se pare că Pilat a mers chiar mai 
departe.

 „Problema este că nu se poate spune cât 
de precise erau relatările lui Filon”, a precizat 
Helen Bond, de la University of Edinburgh. 
„Filon este un scriitor dramatic”, notează 
aceasta. Oamenii care susţin legile iudaice 
sunt văzuţi bine, iar ceilalţi sunt percepuţi 
în termeni negativi”. Având în vedere opozi-
ţia lui Pilat, Filon îl descrie în termeni foarte 
duri.

 De asemenea, Filon a mai descris cum Pi-
lat a încălcat legile iudaice prin introducerea 

stindardelor militare cu numele şi chipul îm-
păratului Tiberius. O mare masă de oameni a 
ajuns în capitala provinciei pentru a protesta 
în jurul palatului lui Pilat. După cinci zile, 
prefectul a renunţat la idee. Aceeaşi relatare 
apare şi la Flavius Iosephus, la jumătate de 
secol mai târziu.

 „Iosephus s-a născut în Ierusalim în anul 
în care Pilat a plecat, deci ar fi  avut la dispo-
ziţie informaţii bune. Povestea sună ca una în 
care guvernatorul ar vrea să ia cât mai mult, 
subestimând opoziţia localnicilor la astfel de 
imagini”, notează Bond.

 Într-un alt incident, cu un sfârşit mai 
sângeros, Iosephus relatează că Pilat a folosit 
fondurile din tezaurul templului pentru a 
construi un apeduct în Ierusalim. Aici, când 
protestatarii s-au adunat, Pilat a trimis câţiva 
soldaţi fără uniformă pentru a se infi ltra în 

mulţime. La semnalul său, au scos bâte şi i-au 
bătut pe protestatari.

 Evangheliile îl ilustreazù 
ca pe un conducùtor nesigur 

De asemenea, Iosephus menţionează rolul 
lui Ponţiu Pilat în condamnarea la moarte a lui 
Iisus Hristos. Conform Evangheliilor, Sinedri-
ul, consiliul de preoţi şi conducători ai evreilor, 
l-a arestat pe Iisus în timpul sărbătorii iudaice 
de Pesah, simţindu-se ameninţat de învăţăturile 
lui. L-au târât până la Pilat, acuzându-l de blas-
femie. Aceştia mai precizau că Iisus susţinea că 
este regele evreilor. Au pus presiune pe Pilat, 
întrucât acesta era singurul care putea emite o 
condamnare la moarte. Contrar imaginii sale ca 
un conducător nemilos descris de Filon şi Iosep-
hus, toate cele patru Evanghelii îl ilustrează ca 
fi ind un conducător ezitant. Conform Evanghe-
liei după Marcu, Pilat l-a apărat pe Iisus înainte 
de a se supune dorinţei mulţimii.  Dar conform 
istoricului Stephen J. Patterson, Marcu avea şi o 
altă agendă, întrucât a scris Evanghelia după o 
revoltă eşuată a evreilor împotriva romanilor în-
tre anii 66 şi 70, în  timp ce secta creştină se des-
prindea de iudaism şi căuta să atragă romani.

 Ponţiu Pilat 
dispare din istorie 

Potrivit lui Iosephus şi a istoricului roman 
Tacitus, Pilat a fost înlăturat de la conducere 
şi trimis înapoi în Roma după ce a folosit forţa 
excesivă pentru a distruge o insurecţie samari-
teană. Odată ajuns în Roma, Pilat a dispărut din 
înregistrările istorice. Conform unor cronici, 
a fost executat de împăratul Caligula sau s-a 
sinucis, iar corpul său a fost aruncat în râul 
Tibru. Autorul creştin Tertullian a susţinut 
chiar că Pilat a devenit un adept al lui Iisus şi 
a încercat să-l convertească pe împărat la creş-
tinism. 

NEMILOS SAU INDECIS    IUDEEA

 
CAPITALø. Oamenii 
de ştiinţă au ajuns la concluzia 
că 802 este „anul de naştere” 
al civilizaţiei Angkor, odată cu 
stabilirea capitalei regatului în 
apropierea lacului Tonle Sap, din 
partea nord-vestică a Cambodgiei. 
Sfârşitul acestei civilizaţii este 
plasat în anul 1431, odată cu 
cucerirea capitalei regatului de 
către regatul Ayutthaya. Ideea care 
a dominat explicaţiile cu privire 
la extincţia civilizaţiei Angkor a 
fost propusă de către coloniştii 
europeni. Astfel, ei propuneau 
ipoteza conform căreia capitala 
a fost abandonată. Oamenii de 
ştiinţă sunt de părere că această 
explicaţie este inexactă şi au 
adunat dovezi concrete care să 
ofere mai multe explicaţii cu privire 
la istoria capitalei. Aceştia propun 
că, de fapt, colapsul civilizaţiei 
poate fi  văzut mai degrabă ca o 
transformare, notează Science 
Alert, citat de descopera.ro. 
Prima mare transformare este de 
natură religioasă, regatul trece de 
la hinduism la budism. Această 
tranziţie religioasă are şi implicaţii 
asupra culturii materiale, făcând 
trecerea de la construcţiile de 
piatră, ridicate de către autorităţile 
hinduse, la construcţiile de 
lemn budiste, realizate de către 
comunităţile locale.Cea de-a 
doua transformare este de natură 
economică şi implică dezvoltarea 
relaţiilor economice maritime cu 
China. Astfel, pentru a profi ta 
de dezvoltarea economică, 
regii Angkor au decis relocarea 
capitalei în apropierea oraşului 
modern Phnom Penh. Cea 
de-a treia transformare majoră 
a fost identifi cată de către 
paleoclimatologi. Ei sugerează 
că regiunea a fost supusă unor 
transformări climatice importante. 
Astfel, studiile realizate asupra 
regiunii arată că aceasta a 
trecut printr-o serie de perioade 
secetoase de-a lungul mai multor 
decenii. În acest fel, aprovizionarea 
cu apă a capitalei a fost pusă 
în pericol. Alte studii sugerează 
că elitele politice, economice şi 
religioase au început să părăsească 
capitala cu aproximativ 100 de 
ani înainte de momentul în care 
europenii au plasat distrugerea şi 
părăsirea capitalei.   V. Chiţu 

Cambodgia
Cauzele 
colapsului 
celebrei 
civilizaţii 
Angkor
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sfaturi
Ce mai putem mânca pe durata unei călătorii lungi cu maüina

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pentru mic-dejun - iaurt de băut, 
turtițe cu tărâțe de ovăz (500 g tărâțe 
de ovăz, 2 ouă, 300-350 ml kefi r), să 
nu fi e foarte lichidă compoziția, dar 
nici uscată. Amestecă totul și pune 
într-o tavă pe hârtie de copt în cupto-
rul încălzit la 150 grade. Nivelează cu 

o spatulă ca pe un blat de tartă. Este 
gata când devine aurie pe margine.

Gustările pot include piersici, 
biscuiți.

Pentru prânz - lipie cu omletă, 
brânză de burduf și legume sau/și 
lipie cu brânză de capră, roșii uscate, 
stafi de și salată verde. Potrivit reco-
mandărilor on-line, de pe carmen-
radu.ro, lipiile le pregătesc seara, se 

ambalează și se pun în frigider.
În loc de lipie, poate fi  folosită ba-

gheta de pâine.
Apă, cafea.
Dacă alegi să faci (și) salată, cu 

roșii și castraveți, sosul pentru sala-
tă poate fi  pregătit de acasă, pentru 
a nu căra sticlele cu ulei și oțet (în 
cazul în care nu pleci la drum cu 
mașina). 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Vacanţa de vară, concedii, timp de 
evadare și relaxare. Dacă te decizi 
să faci o călătorie mai lungă, mai 
ales dacă ai lângă tine și câţiva 
prichindei, vei avea nevoie de 
gustări pentru drum.

Iată ce gustări de luat în călăto-
rie poți pregăti, recomandări de pe 
site-ul traiestecugust.ro:

 Gustare cu smochine, iaurt 
şi alune . Această gustare este per-
fectă atunci când ai poftă de ceva 
dulce. Pune într-un bol o mână 
de cereale, câteva nuci și două-trei 
smochine. Adaugă câteva frunze 
de rozmarin proaspăt, piper, ulei 
de măsline și puțină miere de albi-
ne. Pune această minunăție într-o 
caserolă și ia-o cu tine atunci când 
călătorești. Când simți că ești pregă-
tit pentru gustare adaugă și câteva 
linguri de iaurt peste. Pentru pri-
chindeii tăi optează pentru cereale-
le Nestlé sau cerealele Nesquik.

 Mix de alune şi migdale pi-
cante . Uiți de gustările luate în gra-
bă cu acest snack. Pune un pumn 
de migdale și alune crude într-un 
bol, adaugă peste ele puțin sirop de 
arțar și pulbere de chilli și lasă-le 
la cuptor pentru câteva minute. Ai 
obținut o gustare sățioasă și ușor de 
ronțăit când ești pe drum.

 Carne de vită uscată la cup-
tor . Iată o gustare și pentru iubitorii 

de proteine puși pe drumuri. Taie în 
fâșii foarte subțiri câteva bucăți de 
mușchi de viță și lasă-le la marinat 
într-un sos picant. Pune-le în cup-
tor la foc mic pentru câteva ore. Va 
dură o vreme gătirea lor, dar între 
timp tu poți să îți faci bagajele.

 Chipsuri din mere . O gustare 
delicioasă și foarte ușor de făcut. Taie 
un măr în jumătate și apoi taie în 
felii subțiri fi ecare jumătate în par-
te. Condimentează-l cu scorțișoară 
și puțin zahăr și lasă la cuptor până 
au consistența unor chipsuri. Îți vor 
da energie întreaga zi.

 Fructe şi legume proaspe-
te . Dacă mergi într-o călătorie cu 
mașina și îi ai și pe cei mici alături, 
o soluție la îndemână sunt fruc-
tele și legumele proaspete. Îți vor 
salva mult timp și vei reuși să ai o 
alimentație echilibrată. Încearcă să 
alegi doar fructe și legume care nu 
sunt foarte zemoase și nu pătează. 
Evită roșiile sau portocalele și în-
cearcă să iei cu tine fructe uscate, 
păstăi de mazăre, conopidă, mere, 
cireșe, morcovi, ridichi sau clemen-
tine. Din fructele mai zemoase poți 
să faci câteva sticluțe de smoothie 
pentru drum. Pentru un gust deli-
cios, poți pregăti humus sau un sos 
guacamole, legumele vor fi  mult 
mai savuroase astfel.

 Sendviş cu ou fiert . Într-o că-
lătorie mai lungă, vei avea nevoie de 
proteine. Ouăle fi erte sunt o soluție 
foarte ușoară în acest sens. Dacă ai 
de gând să le consumi în câteva ore, 

poți prepara chiar un sendviș cu ou 
fi ert, muștar și pâine cu semințe.

 Sendviş cu unt de arahide şi 
banane . Ai nevoie de câteva felii de 
pâine pe care să pui unt de arahide, 
banană tăiată rondele și alune sau 
migdale.

 Unt de arahide cu ţelină . Pune 
într-un borcan de 800 g două dege-
te de unt de arahide. Formează din 
tulpina cu frunze de la țelină câte-
va bețisoare prin eliminarea frun-
zelor. Pune bețișoarele de ţelină în 
borcanul cu unt de arahide. Te-ai 
ales cu o gustare dulce și sănătoasă 
în același timp. În loc de țelină, mai 
poți folosi și mere tăiate felii.

 Popcorn cu parmezan şi pi-
per . Popcornul este alegerea per-
fectă pentru o călătorie distractivă. 
Fă în casă câteva pungi de popcorn, 
rade puțin parmezan peste, pune 
puțin ulei de măsline și piper după 
gust.

 Sfaturi pentru cùlùtorii 
Pune gustările în cutii de plastic 

și lasă-le la îndemână. Nu uita de gel 
și șervețele antibacteriene. Pune câ-
teva pungi cu fermoar la îndemână. 
În ele vei putea arunca resturile de 
la gustări foarte ușor și vor reține și 
mirosul. Evită alimentele cu miros 
puternic (pește, usturoi, ceapă, une-
le tipuri de brânză sau varză). Dacă 
mergi cu mașina o soluție pentru 
a menține mâncarea rece este să o 
pui în lăzi frigorifi ce de călătorie. 
Nu uita să te hidratezi. 

PREGøTIRI CULINARE PENTRU CøLøTORII    RECOMANDøRI

Pui fi ert             
în lapte 
    INGREDIENTE. 1,5 kg pui 
(crescut liber), ulei de măsline,
1/2 baton de scorţişoară, salvie 
(proaspătă), 2 lămâi, 10 căţei 
de usturoi, 565 ml lapte.

PREPARARE. Potrivit 
gustarte.ro, aceasta este una
dintre reţetele lui Jamie Oliver.
Cuptorul se preîncălzeşte la 
1900C. Puiul se asezonează cu 
sare de mare şi piper, apoi se
pune într-o tigaie cu ulei de
măsline şi se lasă să prindă
culoare pe toate părţile. Se
ia de pe foc, se pune pe o 
farfurie şi se aruncă uleiul din
tigaie. Puiul se pune înapoi
în vas cu scorţişoară, frunze

de salvie, coajă de lămâie, 
căţei de usturoi necurăţaţi şi
lapte. Se lasă să fiarbă o oră 
şi jumătate. Se serveşte cu
spanac sau piure de cartofi. 
Combinaţia de lapte, carne
de pui şi condimente poate 
părea bizară, dar Jamie Oliver 
promite că aromele şi texturile 
rezultate vor fi pe placul
tuturor. Carnea se va desprinde
uşor de pe oase, iar sosul 
rezultat va fi perfect lângă
o garnitură de spanac sau 
cartofi. M.Z.

PUI CU ROĀII           
ĀI SMÂNTÂN÷
INGREDIENTE. 500 
g ceapă, 1 ceaşcă de supă de 
oase, 1 legătură de mărar, 1 kg 
roşii coapte - dar tari, 1 ceaşcă de 
smântână, 1 lingură de faină, ceva 
sare, un praf de piper, 1 pui, 100 g 
unt. 

PREPARARE.  Puiul se 
face bucăţi, se sărează, se pipe-
rează şi se trece prin făină, apoi se 
pune la prăjit în unt încins. Se toacă 
ceapa. Când s-a rumenit carnea, se 
scoate şi se pune în locul ei ceapa 
la călit, până se colorează. Când 
ceapa s-a rumenit, se stinge cu 
supă, să fi arbă un minut. Roşiile se 
toacă mărunt. Se pun la fi ert, peste 
ceapă, carnea şi roşiile, o jumătate 
de oră. Se toacă mărarul, se freacă 
cu smântâna. Când e gata, se 
amestecă şi smântâna şi se oferă 
cu mămăligă. Acelaşi lucru, dar fără 
roşii, e pui cu smântână. (Reţetă 
apărută în cartea lui Radu Anton 
Roman - „Mâncăruri vegetale şi de 
post, gătite româneşte“).  M.Z.

LUTENIù÷
INGREDIENTE. 6 roşii 
mari, cărnoase, răscoapte, 1 pahar 
untdelemn, 2 cepe, 1 ardei iute, 1 
legătură pătrunjel, sare. 

PREPARARE. Se coc 
roşiile într-o tavă, la cuptor, până 
le seacă zeama şi devin maronii. 
Ceapa, ardeiul, pãtrunjelul se toacă 
mărunt. Se scot pieliţele de pe roşii, 
carnea rămasă se terciuieşte şi se 
freacă cu ulei, ceapă, ardei iute, 
verdeaţă şi sare. Se mănâncă cu 
mămăligă sau pâine, ca aperitiv. 
Luteniţa poate fi  încercată şi ca un 
sos la carne friptă sau fi artă, sau 
la o coptură mai seacă. (Reţetă 
după „Bucate încercate“ - Muzeul 
ùãranului Român, bucătăria-lui-ra-
du.ro).   M.Z.

reţete            
de weekend

Gustări delicioase 
de luat în vacanţă

sursa foto copilul.ro

  sursa foto carmenradu.ro

  sursa foto axedum.md

  sursa  foto  internet

  sursa foto gustarte.ro
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 LANSARE. În fi ecare lună 
auzim noi informaţii despre „cel mai 
puternic“ telefon de pe piaţă, iar 
lansarea noului Redmi K20 Pro, un 
nou fl  agship de buget de la Xiaomi, 
pune acest model pe locul întâi. 
Xiaomi spune că a reuşit să obţină 
un scor mai mare decât cel mai 
puternic model de luna trecută, ZTE 
Nubia Red Magic 3, şi chiar decât 
un alt model produs de Xiaomi, cu 
acelaşi hardware la bază: mode-
lul Mi 9. Redmi K20 Pro este un 
smartphone ieftin în comparaţie cu 
dispozitivele de top ale producăto-
rilor consacraţi. Vorbim despre un 
model echipat cu Snapdragon 855, 
6 sau 8 GB RAM şi ecran de 6,4” 
bazat pe tehnologie OLED. Acesta 
porneşte de la 360 şi ajunge până 
la 430 de dolari în varianta de top, 
într-o manieră similară cu modelul 
POCOPHONE F1 de anul trecut. 
Chiar dacă este ieftin, acesta oferă 
un ecran fără decupaj, cu cameră 
frontală retractabilă, construcţie din 
sticlă şi un sistem de camere triplu 
pe partea din spate, 

cu senzor de amprentă în ecran, 
dar şi cu un jack pentru căşti. 
Astfel, având în vedere componen-
tele performante şi funcţionalitatea 
de top la preţ mic, este foarte 
surprinzător să auzim că acest 
model reuşeşte să fi e şi extrem 
de performant. Conform contului 
de Twitter Redmi India, modelul 
K20 Pro poate atinge un scor de 
388.803 puncte în AnTuTu, recor-
dul de luna trecută pentru Red 
Magic 3 fi ind de 380.921 puncte. 
Astfel, acesta devine cel mai pu-
ternic smartphone de pe piaţă, cel 
puţin până când vor apărea noile 
chipset-uri de la Apple şi Huawei 
în această toamnă, bazate pe arhi-
tectura 7nm+ (EUV).   Valentin 
Chiţu , sursa go4it.ro

aplicaţie
La Liga, amendată pentru spionaj

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Spania a amendat La Liga, liga 
sa profesionistă de fotbal, pentru 
spionaj prin intermediul aplicaţi-
ei sale de mobil. Aparent, aplicaţia 
cerea permisiunea de a folosi ge-
olocaţia şi microfonul telefonului 
pentru a determina dacă utiliza-
torii se afl ă într-un bar şi dacă în 
respectivul bar este transmis un 
meci de fotbal fără licenţă.

Aplicaţia La Liga, descărcată de 
peste 10 milioane de ori, are func-
ţia principală de a oferi progra-
mul meciurilor din ligă, statistici 
despre jucători şi echipe şi ştirile 
importante referitoare la fotbalul 
spaniol. Aceasta cere însă şi per-
misiunea utilizatorilor pentru a 
folosi senzorii telefonului, fără să 
explice însă scopul explicit pentru 
care are nevoie de ei.

 Astfel, agenţia naţională spa-
niolă pentru protecţia datelor a 

amendat La Liga cu 250.000 de 
euro, decizie pe care aceasta o 
va contesta. Conform reprezen-
tanţilor La Liga, cei care au luat 
această decizie nu au înţeles cum 
funcţionează această tehnologie 
şi nici scopul său.

Aplicaţia folosea GPS-ul pentru 
a detecta locaţia utilizatorului. 

Dacă acesta se afl a 
într-un bar sau în 
imediata vecinătate 
a unui bar, microfo-

nul era pornit pentru a verifi ca 
dacă în acest bar se transmite 
unul dintre meciurile La Liga. 
Conform declaraţiilor ofi ciale, 
sunetul înregistrat nu este stocat 
şi nici ascultat de către angajaţi, ci 
este exclusiv analizat printr-un al-
goritm similar cu cel al aplicaţiei 
Shazam.  sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Chiar dacă, momentan, Hu-
awei nu prea vorbeşte despre 
sancţiunile SUA, întrucât situaţia 
este într-o stare de incertitudine 
până în luna august, când ordi-
nul lui Donald Trump va intra în 
vigoare, compania pare să se aş-
tepte la scăderi semnifi cative în 
vânzări în anul 2019. Conform 
unui raport Bloomberg, Huawei 
estimează că va pierde între 40 
şi 60% din livrările de smartpho-
ne-uri vândute în 2019 la nivel 
internaţional (fără China), faţă 
de anul trecut.

 Având în vedere că anul trecut 
compania a livrat 206 milioane 
de smartphone-uri, jumătate din-
tre acestea fi ind pe pieţele inter-
naţionale, estimarea de 40-60% 
scădere la nivel global ar putea 
reprezenta între 40 şi 60 de mili-
oane de unităţi. Motivul pentru 
care Huawei se aşteaptă la vânzări 
scăzute pare să fi e opinia publică, 
fi ind încă neclar dacă telefoanele 
Huawei mai primesc actualizări 
sau dacă vor mai fi  livrate cu An-
droid în viitorul apropiat.

De fapt, Huawei pare să testeze 
apele cu noua generaţie de dispo-
zitive Honor 20. Acestea vor fi  lan-
sate pe 21 iunie în Marea Britanie 

şi Franţa. Dacă vânzările acestor 
modele se dovedesc a fi  scăzute, 
sub aşteptări, compania ar putea 
să le retragă complet de pe pia-
ţa vestică. Deja doi operatori din 
Franţa au refuzat să mai vândă 
dispozitive lansate sub brandul 
Honor de la Huawei.

Huawei se confruntă cu o si-
tuaţie fără precedent pe piaţa de 
smartphone-uri. Compania reu-
şise să livreze 59 de milioane de 
telefoane la nivel global în primul 
trimestru fi scal al anului 2019, cu 
50% mai mult decât în aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. Dacă acest 
volum de vânzări era păstrat 
până la sfârşitul anului, Huawei 

avea şanse să devină cel mai mare 
producător de smart phone-uri la 
nivel global, depăşind în sfârşit 
Samsung, care ocupă acest loc de 
foarte mulţi ani.

Richard Yu, CEO-ul diviziei 
consumer din cadrul Huawei, a 
declarat în urmă cu trei ani că 
doreşte să depăşească şi Samsung 
şi Apple până în 2021. Apple a ră-
mas în urmă de mai bine de un 
an deja, iar Samsung ar fi  putut 
fi  depăşit anul acesta. Având însă 
în vedere situaţia de faţă, cât şi de-
claraţiile ofi ciale ale reprezentan-
ţilor companiei, locul întâi nu mai 
este acum obiectivul principal al 
companiei.  sursa  go4it.ro

RAPORT BLOOMBERG    INCERTITUDINE

Huawei ar putea pierde 
jumătate 
din vânzări
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 Deschiāi la experienţe noi 
Aceeaşi categorie de vârstă 

este cea mai tandră cu partenerii 
în intimitate, potrivit aceluiaşi 
sondaj. Aproape 60 la sută din 
persoanele cu vârste peste 
65 de ani au bifat afi rmaţia: 
„În timpul sexului sunt mai 
concentrat asupra plăcerii 
partenerului/ei decât asupra 
plăcerii proprii“. Mai puţin de 
jumătate din persoanele cu 
vârste între 24 şi 34 de ani au fost 
de acord cu această afi rmaţie, 
satisfacerea partenerului/
ei fi ind mai puţin importantă 
pentru ele. Din sondajul britanic 
mai reiese că aproape un sfert 
dintre vârstnici deţin o jucărie 
sexuală, pe care au cumpărat-o 
pentru a-şi „condimenta“ viaţa 
intimă. Procentul este dublu în 
categoria de vârstă 18-24 de ani. 
“Vârsta de 60 de ani este acum 
echivalentul celei de 40 de ani, 
o perioadă de redescoperire a 
propriei identităţi, de explorare 
a sexualităţii şi a lucrurilor care 
aduc fericire“, spune Matthew 
Curry, reprezentant al site-ului 
Lovehoney.co.uk. În studiu au 
fost incluşi 3.000 de bărbaţi şi 
femei din Marea Britanie. Toate 
aceste lucruri ar putea să explice 
un alt studiu, publicat anterior, 
de această dată de cercetătorii 
de la Universitatea din California, 
care spune că femeile de vârsta 
a treia sunt mai mulţumite de 
viaţa lor sexuală decât cele tinere. 
Aproape 60 la sută se declară 
foarte mulţumite, chiar dacă 
nu fac amor la fel de des ca în 
tinereţe . I.C. 

a doua 
tinereţe

 Glumele legate de sâni sau de 
bărbaţii care se uită la sâni sunt 
un clişeu bine înrădăcinat. De 
câte ori un bărbat vorbind cu 
o femeie nu a fost atenţionat 
de către aceasta că ochii ei nu 
sunt acolo jos? E amuzant cum 
privirea lor se abate mereu spre 
„sud“. Dar ce anume explică 
fascinaţia bărbaţilor faţă de sânii 
femeilor? 

Biologic vorbind, această ob-
sesie masculină este destul de 
ciudată. Bărbaţii sunt singurele 
mamifere de sex masculin fas-
cinate de sâni într-un context 
sexual. Femeile sunt singurele 
mamifere de sex feminin ale că-
ror sâni cresc la pubertate, fără 
să aibă legătură cu sarcina. Mai 
mult, omul este singura specie ai 
cărei masculi mângâie, masează 
şi stimulează oral sânii femeii în 
timpul preludiului şi al sexului. 
Femeile par să se bucure de aten-
ţie în momentele potrivite.

În urmă cu şapte ani, Roy 
Levin de la Universitatea din 
Sheffi eld şi Cindy Meston de la 
Universitatea din Texas au ches-
tionat 301 persoane, dintre care 
153 de femei, şi au descoperit că 
stimularea sânilor sau a sfârcu-
rilor ajută excitaţia sexuală la 
aproximativ 82 la sută dintre fe-
mei. Aproape 60 la sută au cerut 
în mod explicit să fi e atinse în 
zona pieptului, iar bărbaţii sunt 
destul de fericiţi să se supună. 
Interesant, cercetările arată că 
atunci când se afl ă faţă în faţă cu 
sânii sau cu stimuli ce au legătură 
cu sânii, precum sunt sutienele, 
bărbaţii iau decizii proaste.

Unii biologi evoluţionişti au 
sugerat că sânii stochează gră-
simea necesară care transmite 
semnale bărbatului că femeia 
este sănătoasă şi prin urmare 
este potrivită să nască şi să creas-
că copii. Există o singură expli-
caţie neurologică şi are de-a face 
cu mecanismele creierului care 

susţin legătura puternică dintre 
mamă şi copilul ei. Când o feme-
ie naşte, nou-născutul îşi găseşte 
singur drumul către sânii mamei 
sale. Aceste stimulări transmit 
semnale creierului, care elibe-
rează oxitocină. Atenţia mamei 
se concentrează asupra acestuia, 
devenind cel mai important lu-
cru din lume.

Oxitocina, în amestec cu dopa-
mina, ajută noua mamă să-şi im-
prime în memorie faţa, mirosul şi 
sunetul bebeluşului, făcând din 
îngrijirea celui mic o experienţă 
minunată, motivând-o să păstre-
ze legătura creată. 

Această relaţie nu este doar 
cea mai frumoasă din lume, dar 
şi cea mai de durată. Un lucru spe-
cifi c doar speciei umane este şi 
contactul sexual frontal, cu par-
teneri care se privesc în ochi în 
timpul actului. Se crede că acest 
„capriciu“ al sexualităţii umane a 
evoluat pentru a exploata legătu-
ra formată dintre mamă şi prunc 

ca o modalitate de a ajuta relaţia 
dintre iubiţi. 

Când partenerul atinge, ma-
sează sau stimulează sânii femeii, 
generează aceeaşi serie de reacţii 
cerebrale ca atunci când femeia 
alăptează. Oxitocina eliberată de 
creier concentrează atenţia asu-
pra feţei, vocii şi mirosului par-
tenerului. Combinaţia dintre oxi-
tocina eliberată prin stimularea 
sânilor şi creşterea bruscă a do-
paminei din timpul preludiului 
sau al actului sexual faţă în faţă 
ajută asocierea feţei şi a ochilor 
iubitului cu sentimente plăcute, 
construind astfel o legătură în 
creierul femeii.

Aşa că, lăsând toate glumele la 
o parte, fascinaţia bărbaţilor pen-
tru sânii femeilor este de departe 
de a fi  ciudată sau perversă. Este 
o evoluţie inconştientă menită 
să activeze legăturile puternice 
ce ajută la crearea şi menţinerea 
unei legături de iubire.   Iulian 
Cozma 

Unii biologi evoluţionişti au sugerat că sânii stochează grăsimea  
necesară care transmite semnale bărbatului că femeia este 
sănătoasă  şi potrivită să nască şi să crească copii

experiment
Bărbaţii infi deli pot fi  recunoscuţi dintr-o privire

Cercetătorii de la Universita-
tea Western Australia susţin că 
femeile îşi pot da seama dacă un 
bărbat este infidel doar uitân-
du-se la o fotografie a acestuia. 
Bărbaţii, în schimb, nu au acest 
dar, scrie „The Daily Mail“. 

Cercetătorii australieni au 
ajuns la această concluzie în 
urma unui experiment. Ei au 
arătat 189 de fotografii înfăţi-
şând tot atâtea persoane unui 
grup format din 34 de bărbaţi 
şi 34 de femei. Toate cele 189 
de persoane oferiseră anterior 
detalii referitoare la viaţa lor 
amoroasă.

După ce au privit fiecare 
poză în parte, participanţii au 
fost solicitaţi să completeze 
în dreptul imaginii care din 
persoanele din fotografii sunt, 

după părerea lor, fidele sau in-
fidele în relaţia de cuplu. Ex-
perimentul a arătat că femeile 

au capacitatea de a recunoaşte 
persoanele nestatornice dintr-o 
singură privire. Astfel, femeile 

au nimerit răspunsurile corec-
te într-o proporţie de 62 la sută, 
iar bărbaţii în proporţie de doar 
23 la sută.

"Este surprinzător faptul că 
femeile au recunoscut infidelii 
într-o proporţie atât de mare. 
Tot ce au făcut a fost să se uite la 
faţa persoanelor care apăreau 
în fotografii şi să spună cine 
este fidel şi cine nu. 

Nu acelaşi lucru putem spune 
şi în cazul bărbaţilor“, a decla-
rat profesorul Leigh Simmons, 
unul dintre autorii studiului.

Cercetătorii au explicat 
această abilitate a femeilor de 
a descoperi infidelii prin faptul 
că, în general, femeile sunt mai 
suspicioase din fire şi mai aten-
te la detalii decât bărbaţii.       

 Iulian Cozma

DINCOLO DE GLUME    PARTENERI

Adevăratul 
motiv 
al atracţiei 
bărbaţilor 
faţă de sâni

VÂRSTNICII, 
CEI MAI ATENùI 
AMANùI
SONDAJ. Poate că relaţiile 
intime nu sunt la fel de frecvente 
la vârsta a treia ca la tinereţe, dar 
calitatea vieţii sexuale este la fel de 
bună, dacă nu chiar mai bună. Cel 
puţin aşa reiese dintr-un sondaj 
publicat de cel mai mare magazin 
online de jucării sexuale din Marea 
Britanie, Lovehoney.co.uk. Mai 
mult de jumătate din persoanele cu 
vârste peste 65 de ani au declarat 
că le place să încerce lucruri noi în 
pat şi trei sferturi dintre ele depun 
acelaşi efort şi aceeaşi pasiune în 
intimitate.
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„Parcursuri artistice“, noua 
carte a istoricului și criticului de 
artă Corneliu Stoica, apărută 
la Editura Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos“ Galaţi, este 
o culegere de 231 de pagini, 
cuprinzând 78 de articole, 
cronici plastice și medalioane 
publicate de autor în perioada 
ianuarie 2016 - aprilie 2019 în 
publicaţiile „Axis Libri“, 
„ücoala gălăţeană“, 
„Dunărea de Jos“, 
„Porto-Franco“, „Viaţa liberă“ și 
„Forumul gălăţenilor 
de pretutindeni“ (on-line).

Într-un text afl at în pagina 4, 
criticul de artă bucureștean Ro-
xana Păsculescu scrie: „Înainte 
de orice altceva, Corneliu Stoica 
urmăreşte cu sensibilitatea unui 
seismograf expoziţiile care se or-
ganizează în spaţiile gălăţene de-
dicate artelor vizuale, acordând 
atenţie, cu generozitate, tuturor 
creatorilor. Subliniem deschide-
rea culturală excepţională a auto-
rului către toţi artiştii, indiferent 
de locul lor de obârşie, fi indu-ne 
cunoscut celălalt demers punctu-
al al său - «Dicţionarul artiştilor 
plastici gălăţeni»“.

Așadar, ne afl ăm în fața unei 
cărți cu un conținut bogat în 
informații și analize pertinente 
referitoare la creația unor artiști 

care activează în Galați, dar și a 
altora din alte localități din țară 
și de peste hotare, care au venit 
și au expus la Muzeul de Artă Vi-
zuală, Galeriile de Artă „Nicolae 
Mantu“ și Muzeul Istoriei, Cultu-
rii și Spiritualității de la Dunărea 
de Jos.

Volumul se deschide cu un 
articol-portret despre pictorița 
Alexandra Drăguțescu, fi ica 
pictoriței Elena Hanagic și a avo-
catului Henri Serge Hanagic, care 
în copilărie a trăit în casa picto-
rului Nicolae Mantu din strada 
Cuza Vodă nr. 46, „preferata și 

singura care putea intra în ate-
lierul maestrului fără să bată la 
ușă“, artistă care după absolvi-
rea în 1977 a Institutului de Arte 
Plastice „Nicolae Grigorescu“ s-a 
stabilit în București, iar în 1992, 
împreună cu soțul său, pictorul 
Titu Drăguțescu, și cu cei doi fi i, 
Alexandru și Matei, au părăsit Ro-
mânia, trăind astăzi în Canada, 
la Montreal.

Tot din străinătate sunt 
prezentați Neluș Oană (Austra-
lia), Nelu Pascu, Cristina Iulia Po-
pescu, Luana Diana Matei (Italia) 
și Cătălin Domnițeanu, un nume 
mai puțin cunoscut în Galați, dar 
care s-a remarcat în Canada, la 
Calgary, prin creațiile lui din do-
meniul artei vitraliului.

Articole-portret consacră 
Corneliu Stoica și artistelor Car-
men Angheloiu (ce se împarte 
între scena Teatrului Național 
de Operetă „Ion Lucian“ din 
București, unde activează ca 
soprană, și atelierul propriu de 
pictură), Mihaela (Misha) Diaco-
nu (una dintre cele mai talentate 
metaliste din sculptura contem-
porană românească, cu lucrări 
de artă monumentală în impor-
tante spații publice), Adina Mol-
dova Țitrea (pictoriță și o neobo-
sită curatoare, care promovează 
creația plasticienilor români) și 

Luminița Cornelia Nicolau (și 
ea puțin cunoscută în Galați, 
dar cu foarte multe participări 
la expoziții de grup cu caracter 
național și internațional).

Cronicile plastice, cele mai 
numeroase în paginile cărții, 
se referă la expozițiile celor trei 
ediții ale Taberei de creație de 
la Boholț (Făgăraș), organizată 
de inginerul - colecționar Vasile 
Joantă, la cele ale Muzeului de 
Artă Vizuală cu lucrări din patri-
moniul instituției („Orizonturi 
spațiale“, „Destine artistice“, „Pe-
isajul în colecția muzeului“) și ale 
artiștilor trăitori în Galați (Ghe-
orghe Miron, David Sava, Teodor 
Vișan, Gheorghe Mihai-Coron, 
Jana Andreescu, Mariana Tomo-
zei Cocoș, Florian Doru Crihană, 
Sterică Bădălan, Relu Angheluță, 
Ștefan Axente, Basarab Păltănea, 
Liliana Tofan, Valentin Popa, 
Adrian Vădeanu, Elena Chebac, 
Silvia Ichim, Maria Mihaela Se-
cobeanu, Ionuț Mitrofan, Monica 
Turcu, Gheorghe Nour), Tecuci 
(Ștefan Buțurcă), București (Cela 
Neamțu, Silvia Radu, Maria Con-

stantinescu, Mirela Iordache, 
Ion Anghel, Zuzu Caratănase, 
Teodosia Avram, Mariana Gavri-
lă Vesa, Ovidiu Ionescu, Florin 
Stoiciu, Marius Barb), Iași (Mihai 
Coțovanu), Cluj-Napoca (Liviu 
Mocan), Brăila (Ion Radu, Cristi-
an Radu, Ștefan Șerban), Buzău 
(Valeriu Șușnea), Bârlad (Anto-
nio Romeo Pălie, Ovidiu Cucu, 
Marius Vasile Lupu), Republica 
Moldova (Victor Ceban) și Belgia 
(Marian Sava).

În comentariile autorului, 
notează aceeași Roxana Păscu-
lescu, „descoperim analize con-
vingătoare, orizontul estetic al 
lui Corneliu Stoica permițându-i 
acestuia parcurgerea diferitelor 
tendințe cu ochiul critic al aviza-
tului care, fără să nege, pune în-
tr-o lumină convingătoare artiști 
și fenomene plastice“.

De un deosebit inte-
res, conținând foarte multe 
informații inedite, sunt articole-
le scrise cu prilejul Centenarului 
Marii Uniri de la 1918 („Artiști în 
Războiul de Reîntregire a Neamu-
lui“, „Nicolae Mantu, desenator 
de front la ziarul România“, „Con-
stantin Smigelschi - promotor al 
unității și al artei naționale“), ca 
și cele intitulate „Eminescu în 
conștiința gălățenilor“, „Albumul 
de artă Angela Tomaselli“ și „Un 
monument rămas necunoscut al 
sculptorului Gheorghe Leonida“, 
acesta din urmă prezentând pen-
tru prima dată o operă a acestui 
pictor interbelic, necunoscută 
nici de specialiști, realizată în 
comuna Ghidigeni (Galați), cu 
sprijinul fi nanciar al bancheru-
lui patriot Jean Crissoveloni, „de 
numele căruia se leagă fondarea 
în 1920 a Băncii Crissoveloni și 
atâtea fapte caritabile în folosul 
celor afl ați în suferință“.

Medalioanele scrise cu prilejul 
unor evenimente aniversare sunt 
consacrate pictorilor Gheorghe 
Mihai-Coron, Nicolae Cărbunaru, 
Nicolae Placicov, Gheorghe Mi-
ron, Teodor Vişan, regretatului 
sculptor Silviu Catargiu și pro-
fesorului Ghiță Nazare, neobosit 
om de cultură și sufl et al revistei 
„Școala gălățeană“, publicație în 
care de zeci de ani Corneliu Stoica 
susține rubrica „Plastică“.

Benefi ciind de un limbaj atră-
gător al expunerii, ceea ce permite 
o lectură plăcută, în care austerul 
nu are ce căuta, cartea lui Corne-
liu Stoica „Parcursuri artistice“, 
mustind de informații, cu co-
mentarii și analize substanțiale, 
este o contribuție importantă la 
cunoașterea fenomenului plastic 
de la Dunărea de Jos și se adau-
gă în bibliografi a autorului ca o 
nouă realizare care îi face cin-
ste.  Silvia Dumitriu

Corneliu Stoica: 
„Parcursuri artistice“

NOI CRONICI PLASTICE   CONSEMNøRICenaclul 
„Noduri 
āi Semne”
Poezie la 
lumina farurilor

ul 

 Ziua: 14 iunie 2019. Locul: Ale-
xandria Librării. La etajul doi. Pe 
scaunele dispuse într-o încercare de 
dreptunghi așteaptă, în liniște sau 
șoptind discuții relativ importan-
te, apropiații profesorului Dorian 
Stoilescu. Apropiați de-o viață sau 
apropiați recent, printr-o legătură 
pe care o înțeleg doar cei inițiați: po-
ezia. Vinovat de stabilirea legăturii: 
cenaclul Noduri și Semne.

Născut la noi și trăitor în Austra-
lia, țara cu TIR-uri mai impozante, 
cum crede criticul și scriitorul Adi 
Secară, domnul Stoilescu așteaptă 
timid, ca într-o lecție de bun-simț, 
lansarea volumului său de poezie - 
În faţa tirului.

Se sting luminile. Nu e pană de 
curent, deși nu ar fi  mirat pe ni-
meni, după ploaia torențială care 
spălase orașul cu doar câteva zeci 
de minute mai devreme. În cele 
patru colțuri ale încăperii, patru 
tineri încep a da glas, pe rând, unui 
poem din cartea a cărei lansare, 
acum îmi dădeam seama, tocmai 
începuse. Tinerii citesc versurile la 
lumina lanternelor deghizate în te-
lefoane inteligente. Citesc pe rând, 
dar parcă ar fi  una și aceeași voce. 
Și chiar este.

Vers fi nal, apoi se reaprind lumi-
nile. Mă uit la cei din jur ca și cum 
eu aș fi  recitat poemul sau ca și cum 
eu l-aș fi  scris. Așa mi se întâmplă 
mereu când dau de ceva bun. Dacă 
e o carte, aș fi  vrut să o fi  scris eu. 
Dacă e fi lm, aș fi  vrut să-l fi  regizat 
eu. Dacă e cântec… Ați înțeles.

Cei patru tineri iau o pauză. Pe 
parcursul lansării vor mai recita. 
Acum vorbește Adi Secară. Cri-
ticul. Pe rând, mai iau cuvântul 
Andrei Velea și Iulian Grigoriu, 
complici la conturarea produsului 
fi nal numit În faţa tirului. Afl ăm că 
volumul este unul complex, care 
își poartă cititorii într-o călătorie 
intercontinentală, interculturală, 
intersentimentală… Cam ca un 
camion care face transport inter-
naţional. Ca un TIR, adică. Ni se 
dezvăluie ceva din truda care nu se 
vede. În spatele oricărei cărți care 
iese în lume stă un om care trebuie 
să aleagă, la un moment dat, ce să 
dea la o parte. Este lucrul cel mai 
greu de făcut, iar vorbitorii din sea-
ra aceasta sunt de acord că poetul 
Dorian Stoilescu păcătuiește prin 
ceea ce, în general, păcătuiesc 
debutanții: o dăruire totală publi-
cului față de care s-ar simți vino-
vat dacă i-ar ascunde vreo trăire, 
vreun gând, vreo metaforă. A pus 
în TIR-ul acesta și dragoste, și ură, 
și disperare, și speranță, apoi s-a 
aruncat, din mers, în fața lui, gest 
care a făcut-o pe Ana Blandiana să-l 
numească pe șoferul-victimă ”un 
poet metamodern căruia îi pasă 
de tot ceea ce vede, de tot ce simte, 
de tot ce încearcă să înțeleagă sub 
imperiul unei aproape insuporta-
bile intensități.” Aceste cuvinte aș 
fi  vrut să le fi  rostit chiar eu. Pen-
tru că spun totul despre o carte de 
excepție, în care se găsesc ”poeme de 
emigrație, poeme de țară, poeme de 
revoluție, poeme de dragoste” (Ana 
Blandiana). Și, da, aș fi  vrut să le fi  
scris chiar eu!   Iulian Mardar

Astăzi, 21 iunie, ora 18.00, la se-
diul „Vieţii libere”, ne va citi Stela 
Iorga.
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UNIVERSITATEA DIN EXETER    STUDIU

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cel puţin două ore pe săptămână 
petrecute în mijlocul naturii ar 
putea reprezenta limita de timp 
esenţială pentru stimularea 
sănătăţii şi a stării de bine a 
organismului, potrivit unui studiu 
preluat de Press Association, 
citat de Agerpres.

Conform cercetătorilor, per-
soanele care petrec cel puţin 120 
de minute pe săptămână în natu-
ră au o probabilitate semnifi cativ 
mai mare de a avea o stare de să-
nătate bună şi de a fi  echilibrate 
din punct de vedere psihologic 
în comparaţie cu cei care nu ies 
deloc în natură în timpul unei 
săptămâni obişnuite.

 Benefi cii similare au fost con-
statate pentru persoanele care au 
vizitat colţuri din natură, precum 

parcuri, păduri, parcuri din zone 
rurale şi plaje pentru cel puţin 120 
de minute pe săptămână.

 Experţii spun că a te plimba 
prin pădure, a asculta ciripitul 
păsărilor, a admira priveliştea şi 
a interacţiona cu natura reduc 
stresul şi tensiunea arterială.

 Anul trecut, fi liala din 
Shetland a Serviciului Naţional de 
Sănătate Britanic (NHS) a devenit 
prima organizaţie care a început 
să prescrie pacienţilor plimbări în 
natură.

 Studiul condus de Universita-
tea din Exeter a folosit date prove-
nite de la circa 20.000 de persoa-
ne din Anglia şi a constatat că nu 
contează dacă cele 120 de minute 
au fost petrecute într-o singură 
vizită sau de-a lungul mai multor 
vizite în natură.

 Potrivit cercetării, limita celor 
120 de minute se aplică atât bărba-
ţilor, cât şi femeilor, persoanelor 

tinere, precum şi celor în vârstă, 
din diferite grupuri etnice şi ocu-
paţionale, atât celor care trăiesc 
în zone sărace, dar şi bogate, chiar 
şi celor cu afecţiuni cronice sau 
dizabilităţi.

„Se ştie că a petrece timp în aer 
liber, în natură, poate fi  benefi c 
pentru sănătatea şi bunăstarea 
oamenilor, dar până acum nu 
am putut spune care este limita 
de timp necesară“, a spus auto-
rul principal al cercetării, Mat 
White.

 „Cele mai multe dintre ieşirile 
în natură la care se referă această 
cercetare au avut loc la doar 3 ki-
lometri de casă, iar vizitarea chiar 
şi a spaţiilor verzi din zonele urba-
ne pare să fi e un lucru benefi c“.

 „Două ore pe săptămână este, 
sperăm, un ţel realist pentru mulţi 
oameni, având în vedere că poate fi  
realizat pe toată durata weekendu-
lui pentru a obţine benefi cii“.

 Tot mai multe dovezi indi-
că faptul că simplul fapt de a 
locui într-un cartier cu multă 
verdeaţă poate fi  benefi c pen-
tru sănătate, spre exemplu, prin 
reducerea poluării atmosferice. 
Datele utilizate pentru realiza-
rea acestei cercetări au provenit 
de la Natural England’s Monitor 
of Engagement din cadrul Na-
tural Environment Survey, cea 
mai mare bază de date din lume 
care colectează informaţii des-
pre timpul petrecut săptămânal 
de oameni în natură.

„Există multe motive pentru 
care timpul petrecut în natură 
poate fi  benefi c pentru sănătate 
şi starea de bine a organismu-
lui - oferă o perspectivă asupra 
circumstanţelor vieţii, reduce 
stresul, te poţi bucura de timp 
de calitate cu prietenii şi fami-
lia“, a spus coautorul studiului, 
Terry Hartig, de la Universitatea 
Uppsala, din Suedia.

„Aceste descoperiri oferă 
sprijin preţios personalului me-
dical în a face recomandări care 
includ timp petrecut în natură 
pentru a stimula starea de sănă-
tate şi de bine a organismului, 
în mod similar cu recomandă-
rile referitoare la activitatea fi -
zică săptămânală’’, a mai spus 
cercetătorul.

Studiul „Spending at least 
120 minutes a week in nature is 
associated with good health and 
wellbeing’’ a fost publicat în re-
vista Scientifi c Reports. 

 VIDOCQ.                      
CINE PE CINE 
ASCULT÷ (3)
. Poliţaii îl aduseră pe Vidocq, 
cu foarte puţine „brăţări” pe 
el. În biroul şi aşa înghesuit al 
comisarului-şef Pinot fură apoi 
aduşi fârtaţii Neveau, Caffi n, 
Deschamps şi Cadet-Paul. Cel 
puţin despre Deschamps, Vidocq 
afl  ase că ar fi  fost deportat pe 
înfi orătoarea Île du Diable - ce 
naiba căuta acesta acum la 
Paris? Comisarul-şef făcu semn 
agenţilor săi să iasă din birou, 
scoţând precaut revolverul: „Nu 
se poate respira aici! Sunteţi 
prea transpiraţi!”. Agenţii părăsiră 
încăperea. Dar poliţistul îndesă 
arma la loc în toc şi se întoarse 
ca să-şi toarne un păhărel de 
absint. Bandiţii îşi scoaseră atunci 
cătuşele. „Am rămas numai´ 
noi între noi maître” Pinot,  rânji 
Neveau. Poliţistul zise: „Ā-acu ,́ 
bătrâne Vidocq, te las cu domnii. 
MI-AU ORDONAT să nu vă deranjez 
la discuţii… Dar n-o să se întâmple 
absolut nimic regretabil, căci 
AVEM NEVOIE de dumneata.” Āi 
poliţistul se retrase discret pe uşa 
din spate. Neveau trase scaunul 
şi se aşeză confortabil chiar pe 
locul comisarului-şef. Āi ceilalţi se 
aşezară, pe pervaz sau pe jos. Din 
stradă, trecătorii le puteau admira 
şezuturile în nădragii dungaţi. 
„Eugène, stai şi tu comod”, îl pofti 
Neveau pe Vidocq, însă unde să 
se aşeze?! „Ca să pricepi cum 
şade chestia: noi nu suntem şuţi 
de duzină, ci suntem chiar regii 
hoţilor din Franţa! La Compagnie de 
Jesus, Lepetre, clanul Boulanger, 
clanul Bastide, Hiver, sunt cu toţii 
la mâna noastră! Āi, imediat sub 
clanuri stă Poliţia. Nu deasupra 
noastră, ci dedesubt! Doar că ne 
trebuie cineva care să organizeze 
informatorii, dintre şuţi, violatori şi 
tâlhari, plevuşcă şi astfel să dea 
în vileag hoţii de duzină, să pară 
şi Poliţia bună la ceva… Tu te poţi 
face respectat de hoţii mărunţi, 
însă am vrut să vedem cât ne 
putem încrede în tine: dacă erai 
cumva, Doamne-fereşte, cinstit?! 
Tu ai făcut însă chiar ce trebuia să 
facă orice om sănătos la cap: te-ai 
învoit să ne torni poliţiştilor. Ceea 
ce n-aveai cum să bănuieşti e că 
noi eram acolo tocmai ca să te 
vedem şi să te auzim. Intrasem de 
bunăvoie în celule. Āi de ce crezi 
că pe noi ne mutau în câteva zile, 
în timp ce tu ai zăcut la răcoare 
doi ani întregi? Pentru că noi 
intram, trăgeam cu urechea, o mai 
trimiteam pe Annette să te tragă 
de limbă, apoi ne duceam şi noi, 
ca tot omul, frumuşel acasă.” Puţin 
mai târziu, Vidocq, cu mustaţă 
roşcată şi uniformă de comisar-şef, 
comandă o supă în salon la Hotel 
la Terreaux, o tavernă de pe strada 
Quatre-Chapeaux. Dacă tot îl 
supravegheau, să cheltuie şi ei 
ceva pe haleală scumpă, nu-i aşa?  
(va urma)  V. Cilincù 

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel

øDESCOPERøø

ExeterExeter
ORAü STUDENúESC 
DIN MAREA BRITANIE 

Are o comunitate 
românească mare
Societatea studenţească 
românească a Universităţii 
din Exeter se numește RoSoc
 J. K. Rowling, autoarea seriei 
„Harry Potter“ a terminat 
cursul de Franceză 
și Literatură Clasică 
la Universitatea Exeter 
în 1986

Natura este benefică 
pentru starea organismului
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ORIZONTAL:  1) Maestrul cuvintelor încruciüate. 2) Plasată la jumătatea 
drumului (pl.) – Ceea ce nu e de demonstrat. 3) Oameni pentru care pământul 
le e aproape – ”Luleaua” interpretului ... din saxofon. 4) Metal de valoare 
(pl.) – Careu... rezolvat în grup! 5) Cuvânt ce separă femeile de bărbaţi (pl.) – 
Necunoscutul de pe stradă. 6) Timpul rezervat pentru serialul de luni – Numărul 
11... la maxim vorbind! – Vine cu o lămurire în discuţie. 7) Centrul oraüului! – L-a 
înfruntat pe Hanibal. 8) Scoase din colet! – Duc o viaţă ca-n Texas. 9)Ieüită în 
lume cu intervenţie de afară – Plin de pete! 10) Cuvânt pentru o calitate maximă 
– Plătită din obligaţie, în spiritul legii totuüi.
VERTICAL:  1) Se strânge când e ca să se tragă cu ochiul – Fmei din vechile 
triburi germane. 2) Căzut pe nepregătite – Lejer, fără prea mare încordare (livr.). 
3) Îţi face copii la comandă – Rămas după o împărţire nedreaptă. 4) A veni 
cu o adăugire – Creüte în secret! 5) O javră ... de câine (reg.) – UTA afl  ată la 
încurcătură! 6) Rod din metal în aer liber – Clara, în rândul bărbaţilor. 7) Cap de 
girafă! – Salariul cu adăugiri. 8) Erodat – Casa agronomului pentru timp de iarnă! 
9) Durerea resimţită la limbă – Afl  at în strânsă legătură. 10) Tehnica transmisiilor 
de date la distanţă (pl.) – Prinsă la spate... cu bătaie lungă. 

rebus
Zece ori zece

Rondel 
de Lunù nouù

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi cum se-învârte ca un titirez

Mă-întorc pe partea dreaptă şi visez

Aşa cum fac mai nou întotdeauna

Nu-mi place visul şi mă eschivez

Pe loc în capu-mi a-început furtuna

Mă uit pe cer cât e de nouă Luna

Şi se învârte ca un titirez

Constat pe loc, e-adevărat, minciuna

Nu ţine loc de nici un chichirez

E clar că-n noaptea asta delirez

Cât poate fi de dulce mătrăguna

Să vezi pe cer cum se învârte Luna!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încruciāare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, AT, IN, LI, PA, ST, UR; 
ARA, CIS, NUN, RIC, RIT, üAN, üIS, úAR, ZOR; 
ETIC, GARø, ICOS, IRIS, IúIT, TISA, TURø; 
ALINT, ARIAN, ARIPø, ERORI, IúARI, MÂNAT, PIRAT,  
RøRIü, URÂTø;
STÂNGø, STRESA; 
PøRINúI; 
ITINERANúI, PøCøLITORI, SPECII RARE, SPITALIZAT. 
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8 3 2
2 9 3

7 6
8 2
2 3 6 9 1

7 2 9
7 1 2
2 4 5 7
6 2 5

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10 11 6 4 11 5 1

3 12 13 5 11 2 8

4 12 14 12 3 11 5

15 11 2 4 12 5 8

14 11 5 1 4 12 2

7 6 16 1 15 11 10

7 11 2 17 12 10 11

15 8 4 8 5 11 3

15 12 2 15 8 5 4

15 11 2 4 11 5 8

13 1 11 2 1 3 4

18 1 12 5 1 3 4

15 18 1 2 4 8 4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 X
2 X X
3 X
4

5 X
6 X
7 X
8 X
9

10 X X
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încruciāare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  
jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AL, AM, EL, MO, TO ; 
AER, AúE, INA, IúE, LAT, ODø, RAM, SAT, TRA ; 
ACEL, AMIC, REST, TAUR, TRAC ; 
APRET, ARACI, ARIPI, AROMø, ATELE, LIPIT ; 
CAPACE, LARICI, RATATE, RINITE, SETARE ; 
ATELIER ; 
APøRøTORI, OPERATORI ; 
CASø LA úARø, CORT LA MARE, RIDICøTURø. 

AMøRUI, ASTFEL, ASUMAT, CUNUNø, CUúITE, DRøMUI, EGUMEN,  
EMISAR, EPITAF, FLANCA, INTRUS, ÎNTREG, LEGALE, MIROSI, 
OCUPAT, PARADø,PASAJE, SCøPAT, SCATIU, SCUZAT, TATUAJ, 
TRÂNTø, UNICAT, ZARURI. online

Critici… de artù 

ORIZONTAL: 
M, F, S, RAZATOR, OBIELE, C, 
FRUNTAS, POPA, CAI, T, MOLII, NP, 
TEN, TUTELA, MOLIMA, IC, DOSI, 
ALIAT, RI, ATENTI, MARACINI, V, 
TEME, TEZE.  

Cupluri ca în fi lme

ORIZONTAL:    
AZNAVOUR, D, SEINA, ROBI, TIV, 
MENDES, O, ELEVI, RT, RENIS, TOGI, 
S, TIE, REN, CAGE, STARC, AMA, 
STIR, T, MERCIER, OI, ANIVERSARE.

SUDOKU
2  7 6 3 5 9 4 1 8
4 8 5 2 1 7 3 9 6
3 1 9 8 6 4 7 2 5
7 4 3 5 9 2 6 8 1
9 6 1 4 8 3 5 7 2
5 2 8 1 7 6 9 4 3
1 9 7 6 2 5 8 3 4
8 5 4 9 3 1 2 6 7
6 3 2 7 4 8 1 5 9

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  7 4 1 5 6 2 3 9
5 6 1 9 2 3 7 4 8
2 3 9 8 7 4 1 5 6
7 8 5 6 1 2 4 9 3
6 4 2 3 9 7 5 8 1
1 9 3 4 8 5 6 2 7
4 1 7 5 3 9 8 6 2
9 2 6 7 4 8 3 1 5
3 5 8 2 6 1 9 7 4

Creangă
Tăiere

Primăriţă în 
Capitală

Ramură de brad

ùin de fatalitate
Ramuri subterane

Plânge la mal
Cinstit

Domol
Construcţie 

sportivă

Statul în cizmă
Boală la auz

Spaimă
Baltă

Notă muzicală
Genune

Brusture
Tunete !

Indestulat
Teamă

Craniu
Trage la iarbă

Calciu
La scară 
deschisă

Pe cap de 
boier

…
Japonez

State centrale !
În faţa icoanei !

Redate !
Car cu spatele !

Casete !
Prinse în raţie !

A vorbi de rău
Din vechime

Din nou
Abis !

Alina !
Luni, 12

Spus cu 
aproximaţie

Lipsit de 
interes

A intra în 
opoziţie

ùara noastră 
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regizor român

ORIZONTAL:  1) Impediment în calea de acces spre Rai, condus cu alai – 
Atârnă greu de umerii femeilor. 2) Dă drumul la tren, aşteaptă ... în linie dreaptă 
– Se fac de râs în faţa mulţimii (sing.). 3) Cu mare putere de pătrundere – Se 
poartă la cravată şi costum (var.).  4) Sfârşit de drum, afl  at în cumpănă! – De 
un singur fel, într-un anume fel. 5) Rufe pentru marinari! – A da de cules, în 
perioada de coacere. 6) Un meci pentru stabilirea fi nalistei. 7) Plusul care 
se înregistrează când vorbim de pile – Început de vacanţă! 8) Nemişcat într-
un fl  ux continuu de curent – Mediu propriu pentru oameni de cultură. 9) Cu 
trimitere la „focul” ce întreţine viaţa – Joc de ape, cu un rezultat fi nal. 10) 
Trecut de patru prin apropiere – Boala unei mucoase , vizavi de un... măgar. 
VERTICAL:  1) Un popas la umbră deasă… mai nou scoasă – Se pronunţă 
pentru linişte totală, în sală. 2) Descărcat de sarcini, precis, într-un circuit 
închis. 3) Trasul boilor la ţară, când se cară – Cele din urmă, nu şi din turmă. 4) 
Arici de mare… la cântare ! – A prinde uşor un somn, nu-i de domn. 5) Culoare 
prin care ne găsim scăpare (sing.). 6) Regulă bisericească, un tipic vreau să 
zic. 7) Bani de împrumut pentru ce ai de făcut (rar.) – Păpuşă… din cârpă ! 
8) Dus cu capul, nimerit…aiurit – Om în casă, pentru-o… preafrumoasă. 9) 
Cică… e-un alint pentru pisică – Cercul care s-a turtit… alungit (fem.). 10) 
Strânge mult şi bine, numai pentru sine.
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Dieta care controlează 
nivelul de colesterol
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Colesterolul este o substanţă 
din grupul lipidelor (grăsimilor), 
produsă în proporţie de 75-
80 la sută în organism. Restul 
provine din alimentaţie, adică 
din grăsimea animală. Iată ce 
alimente sunt indicate, dacă 
ultimele analize de sânge 
au arătat un nivel mărit al 
colesterolului. 

Medicii specialişti nu obosesc 
în a ne atrage atenţia asupra faptu-
lui că un nivel ridicat de colesterol 
în sânge înseamnă mai multe de-
pozite pe pereţii arterelor, care se 
îngroaşă astfel, transformându-se 
în tuburi rigide. 

Circulaţia sângelui este împie-
dicată, ceea ce înseamnă mai puţi-
ne substanţe nutritive care ajung 
la organele vitale.

Dr. Mihaela Posea, medic speci-
alist diabet, nutriţie, boli metabo-
lice, doctor în medicină, explică, 
pentru „Adevărul“, de câte feluri 
este colesterolul şi cum acţionea-
ză el în organism. 

Totodată, afl ăm despre cum pu-
tem controla nivelul de colesterol 
printr-o alimentaţie sănătoasă.

Colesterolul mărit devine o 
problemă din ce în ce mai întâl-
nită, cu riscuri mari asupra să-
nătăţii noastre. Valori crescute 
ale colesterolului din sânge au 
fost asociate cu apariţia boli-
lor cardiovasculare. Infarctul 
miocardic şi accidentul vascular 
cerebral sunt două dintre bolile 
cardiovasculare care se numără 
printre cauzele de deces cel mai 
des întâlnite. Colesterolul poate 
fi  găsit numai în alimentele de 
origine animală, nu şi vegetală.

 Diferenţa dintre 
colesterolul bun āi cel rùu 

Colesterolul este o substanţă 
care se găseşte în toate celulele 
organismului şi avem nevoie de 
el pentru fabricarea hormonilor 
sexuali, a hormonilor corticoste-
roizi, dar şi a vitaminei D. 

Organismul uman fabrică tot 
colesterolul de care are nevoie, 
iar surplusul este înlăturat de fi -
cat. El este transportat de către 
două tipuri de lipoproteine - LDL 
colesterol şi HDL colesterol. 

LDL este principala lipoprote-
ină transportoare de colesterol, 
iar nivelurile ei plasmatice se 
asociază cu riscul cardiovascu-
lar, fi ind denumită „colesterolul 

rău“. Pe de altă parte, HDL trans-
portă colesterolul din ţesuturile 
periferice la fi cat, unde este ex-
cretat, prin urmare este cunos-
cut drept „colesterolul bun“.

 Ce tip de alimente 
ar trebui sù includem 
în regim 

Ghidul pentru Managemen-
tul Dislipidemiei al Societăţi-
lor Europene de Cardiologie 
şi de Ateroscleroză, apărut în 
2016, menţioneaza faptul că o 
creştere a nivelului de LDL co-
lesterol o obţinem mâncând 
produse cu acizi graşi saturaţi. 
Câteva exemple de alimente 
care conţin aceşti acizi graşi 
saturaţi sunt: carnea roşie, car-
nea de pasăre cu piele, lactatele 
integrale, alimentele prăjite, 
margarina, untura, untul, pro-
dusele de patiserie/cofetărie, 
alimentele procesate, cum sunt 
mezelurile.

Există şi alimente care con-
ţin substanţe asemănătoare co-
lesterolului, care rivalizează cu 
acesta pentru absorbţie - ele se 
numesc fitosteroli. Aceştia sunt 
nişte compuşi care se găsesc în 
plante - ulei sau seminţe de su-
san, floarea soarelui, migdale, 

măsline. Pentru a creşte nivelul 
de HDL colesterol e bine să re-
nunţăm la fumat, să facem ac-
tivitate fizică, să mâncăm mai 
puţine alimente cu acizi graşi 
trans  - pe care îi putem găsi în 
margarine, în unele produse de 
patiserie - biscuiţi, prăjituri, în 
alimentele prăjite.

Tot pentru a influenţa nive-
lul HDL colesterolului este reco-
mandat să mâncăm alimente cu 
acizi graşi nesaturaţi - de tipul 
uleiurilor vegetale. În ceea ce 
priveşte alimentele cu carbohi-
draţi - glucide - e de preferat să 
le alegem pe cele bogate în fibre 
- cereale/ pâine/ orez/ paste inte-
grale, fructe şi legume.

 Ce tip de regim alimentar 
este recomandat 

Conform aceluiaşi ghid, pen-
tru a reduce nivelul colesterolu-
lui total şi al LDL colesterolului 
avem nevoie să facem schimbări 
ale stilului de viaţă: să reducem 
consumul de acizi graşi de tip 
saturat sau trans, să avem o 
alimentaţie bogată în fibre şi 
fitosteroli, să scădem în greu-
tate - acele persoane care sunt 
supraponderale sau obeze - şi să 
facem activitate fizică. 

SFATUL MEDICULUI    ALIMENTAúIE

Alimentaţia poate fi  de un real ajutor în scăderea valorilor colesterolului din sânge 

 VITAMINA A               
SE PIERDE          
CÂND 
VEGETALELE 
SUNT ZDROBITE
RECOMANDøRI. Dacă 
mâncăm alimentele potrivite 
nu înseamnă neapărat că şi 
benefi ciem de toate vitaminele 
pe care acestea le conţin, atrag 
atenţia specialiştii.Procesarea, 
depozitarea şi gătirea 
alimentelor pot distruge uşor 
mare parte din conţinutul de 
vitamine din acestea. Există însă 
tehnici simple care conservă 
vitaminele din fructe şi legume 
şi este bine să le cunoaştem. 
Astfel, farmacologul dr. Earl 
Mindell recomandă ca legumele 
crude să se spele, dar să nu 
se îmbibe cu apă, pentru a 
benefi cia cât de mult se poate 
de conţinutul de vitamine B şi 
C pe care acestea le conţin.

Salata trebuie făcută doar atunci 
când intenţionăm să o mâncăm. 
Altminteri, vitaminele se pierd. 
Vitaminele A şi C se pierd atunci 
când vegetalele sunt zdrobite, 
astfel că este indicat să folosim 
un cuţit ascuţit pentru a le 
tăia. Dacă nu avem de gând să 
mâncăm legumele proaspete, 
atunci mai bine le congelăm, 
decât să le ţinem o săptămână 
în frigider. La fel şi carnea, 
trebuie congelată imediat ce am 
cumpărat-o, dacă nu o folosim 
la gătit, pentru a împiedica 
înmulţirea bacteriilor. Legumele 
congelate nu se dezgheaţă 
înainte de a le găti. Inoxul, sticla 
şi emailul sunt cele mai bune 
ustensile de gătit pentru că 
păstrează substanţele nutritive.
Cel mai scurt timp de gătit şi 
cantitatea mică de apă sunt cel 
mai puţin distructive faţă de 
substanţele nutritive. Cartofi i se 
fi erb şi se coc în coajă pentru 
a benefi cia de toate vitaminele. 
Pâinea şi laptele expuse la 
lumină pierd din vitaminele şi 
substanţele nutritive pe care le 
conţin.  R.B. AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Dacă trei persoane iau trenul 
din Franţa (Paris), Germania 
(München) și Italia (Milano) 
au șansa unică de a ajunge în 
același timp în aceeași gară din 
același oraș. Basel se bucură 
de acest avantaj pitoresc - şi 
despre acest oraş elveţian, de pe 
malurile Rinului, e vorba în cele 
ce urmează.

 În tren auzi cu predilecție lim-
ba germană, dar și franceza sau 
engleza. Iar călătoria e o bineveni-
tă schimbare de tempo pentru cei 
care vin din Franţa - mai ales pentru 
parizienii care au luat TGV-ul Lyria 
din Gare de Lyon. Căci Basel e un 
oraş cochet, de dimensiuni „uma-
ne“, cu multe spaţii verzi, cu zone 
pietonale şi peste 160 de fântâni cu 
apă de băut. Mai mult, oraşul poartă 
în sine rigoarea din spaţiul german, 
dar şi poezia franceză şi verva tine-
rilor veniţi aici la studii.

 Amintiri cu Lorelei 
Basel e, de fapt, rezultatul întâl-

nirilor culturale și lingvistice din 
Europa. Prin situarea sa la frontiera 
dintre Franța, Germania și Elveția, 
al treilea mare oraș al helveților este 
atrăgător prin felul său de a fi . Încă o 
particularitate: e despărţit în două 
de Rin. În centrul vechi al orașului, 
zona numită Grossbasel, se pot vi-
zita Primăria, monument de secol 

XV, sau Catedrala gotică (Basler 
Münster), de la înălțimea căreia 
panorama asupra Rinului dar și a 
orașului te face să-ți amintești de 
lecturile din anii de liceu, de Lorelei 
și romantismul german.

 Mitul lui Lorelei datează, sur-
prinzător sau nu, doar din secolul 
al XIX-lea, autorul acestuia fi ind 
poetul romantic german Clemens 
Brentano (1778-1842). El a fost inspi-
rat de stânca Lorelei, ce se găsește pe 
o porțiune de Rin lungă de 65 km 
lungime, care se afl ă între Bingen 
și Koblenz (în Germania), adeseori 
numită și „Rinul romantic”. Însă cel 
care a făcut-o celebră pe Lorelei este 
nimeni altul decât Heinrich Heine, 
cu al său poem „Ich weiß nicht, was 
soll es bedeuten” (Nu știu ce poate 
să însemne). Iar în literatura româ-
nă cine nu-și amintește de povestea 
de dragoste dintre Catul Bogdan și 
Luli din romanul Lorelei al lui Ionel 
Teodoreanu?

 „Basel Culture Unlimited“ 
Basel respiră cultură - căci nu e 

tramvai care să circule prin oraş şi 
să nu invite la descoperirea noilor 
expoziţii şi evenimente culturale. 
Oraşul are peste 40 de muzee, mai 
mici, mai mari, de la artă până la 
arhitectură, de la anatomie până la 
un muzeu dedicat jucăriilor (Spiel-
zeug Welten Museum) și, desigur, 
specifi c acestui oraș, Muzeul Far-
maciei, inaugurat în 1925.  Vizita-
torii vor găsi la Basel muzee pentru 
toate gusturile, dar cele care rețin 

cel mai mult atenția (şi timpul) sunt 
Kunstmuseum și Muzeul de Istorie. 
Kunstmuseum este muzeul de artă 
cel mai mare și cel mai vechi din 
Elveția. O parte din galeriile sale 
sunt dedicate artei europene din 
perioada anilor 1850-1950, o altă 
parte, picturii din zona Rinului 
din secolele XV și XVI. Picturile lui 
Picasso, Van Gogh, Klee, Cézanne 
sau Gauguin sunt şi ele reprezenta-
te pe larg. Pentru iubitorii de artă 
contemporană, cea mai bună alege-
re e Fondation Beyeler, muzeu con-
struit de Renzo Piano, unul dintre 
arhitecții ce au proiectat Centrul 
Georges Pompidou din Paris. Ideea 
acestui muzeu pleacă de la rolul pe 
care îl are arta în viața omului. Ea 
ne învață să observăm, să simțim 
și să viețuim ca o fi ință în căutarea 
sensului. Situat în afara orașului, 
dar legat de acesta printr-o linie de 
tramvai, Fondation Beyeler te poar-
tă nu doar în timp, ci și în spațiu. 
Căci, într-o mică pauză, uitându-te 
pe geam, nu foarte departe, poți ve-
dea peisaje din Germania.

 Varietatea  de stiluri arhitec-
turale face parte din specifi cul 
orașului Basel. O frumoasă îm-
binare, adeseori inovativă și sur-
prinzătoare, între clădiri de secol 
XV și cele contemporane. Firma de 
arhitectură Herzog & de Meuron e 
responsabilă pentru această ultima 
componentă - iar tu simţi, la fi ecare 
pas, pe propria piele, sloganul ora-
şului: „Basel Culture Unlimited“. 

 sursa historia.ro

PE MALURILE RINULUI    ELVEúIA

Basel, oraşul celor trei culturi
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VEāTI BUNE PENTRU FANII EROULUI DIN GOTHAM    PLANURI

preferinţe
Filmul favorit al lui Quentin Tarantino

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În vreme ce alți cineaști s-au 
arătat mai degrabă critici decât 
elogioși la adresa fi lmelor Mar-
vel, regizorul  Quentin Tarantino 
a făcut o pasiune pentru aceste 
producții. Dovadă și afi rmația 
sa recentă din interviul acordat 
revistei Empire - al cărui scop 
era, de fapt, promovarea noii sale 
pelicule „Once Upon a Time in 
Hollywood“. 

El a lăudat ideea „universului 
comun“ transpus în seria Marvel 
și a dezvăluit care dintre fi lme i-a 
plăcut cel mai mult din câte a vă-
zut până acum.

„Thor: Ragnarok“ mi-a plăcut la 

nebunie“, a spus Tarantino. „Este 
favoritul meu din serie, după „The 
Avengers“ - categoric acesta mi-a 
plăcut cel mai mult“, a continuat 
el. Cineastul a recunoscut că nu 
este încă „la zi“ cu „saga Infi ni-
ty“ - așa cum sunt cunoscute cele 
22 de fi lme grupate în trei „faze“ 
(din care ultimul, „Avengers: End-
game“, s-a lansat în luna aprilie), 
dar este pe cale să recupereze.

„Nu am ținut pasul cu ele în 
acești, cred, ultimi patru ani. Cred 
că ultimele ecranizări ale benzi-
lor desenate pe care le-am văzut 
anul trecut la cinema sunt „Won-
der Woman“ și „Black Panther“. 
Însă în urmă cu câteva săptămâni 
m-am apucat de un maraton Mar-
vel, pentru a mă pregăti de „Aven-

gers: Endgame“. Am terminat 
recent „Captain America: Civil 
War“ și următorul este „Doctor 
Strange““, a dezvăluit el.

„Once Upon a Time in Hollywo-
od“ se va lansa în cinematografele 
românești pe 16 august.  sursa 
cinemagia.ro

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Odată ce Robert Pattinson a 
fost confi rmat în rolul titular din 
„The Batman“, fanii personajului 
și ai adaptărilor benzilor desena-
te au trecut la speculații legate 
de antagoniștii peliculei. Astfel, 
potrivit site-ului GeeksWorldWi-
de, ce a avut acces la unele fi șe de 
casting, proiectul regizat de Matt 
Reeves va avea nu mai puțin de 
patru villaini.

Din cvartetul de ticăloși ar 
face parte The Riddler, antago-
nistul central, pentru care Ree-
ves caută un actor între 30 și 40 
de ani. Iată cum sună descrierea 
partiturii: „este un nelegiuit că-
ruia îi place să atașeze ghicitori 

faptelor sale reprobabile, pentru 
a fi  rezolvate de autorități“.

Susținând unele informații 
recente, site-ul dă asigurări că 
Penguin și Catwoman vor apă-
rea și ei în fi lm. Fișa de casting 
pentru Penguin țintește către 
bărbați obezi, cu nasul mare, care 
să folosească o umbrelă pe post 
de armă. 

Pentru interpreta lui Sele-
na Kyle se cere o actriță de 20-
30 de ani, indiferent de ce rasă, 
însă dornică să poarte costumul 
mulat al personajului și să folo-
sească biciul atașat seducătoarei 
costumații.

Al patrulea villain este încă 
necunoscut marelui ecran - este 
vorba despre Vagalume, perso-
naj descris drept un piroman cu 

state vechi, care ține să distrugă 
prin foc toate acele locuri în care 
nu a fost acceptat în copilăria sa 
difi cilă, lipsită de afecțiune și de 
mijloace materiale.

 Anterior, Jim Carrey a jucat 
rolul lui Riddler (în „Batman 
Forever“ - 1995), în vreme ce 
Penguin și Catwoman au apărut 
împreună în „Batman“ (1989), 
unde costumele acestora au fost 
îmbrăcate de Danny DeVito și Mi-
chelle Pfeiffer. Antieroina a mai 
fost jucată de Anne Hathaway în 
„The Dark Knight Rises“ (2012). O 
scurtă apariție a avut și Vagalume 
- însă într-o variantă feminină - în 
serialul „Gotham“.

Filmul „The Batman“ este pro-
gramat pentru lansare pe 25 iunie 
2021.  sursa cinemagia.ro   

Următorul 
„Batman“ 
va avea 
patru 
personaje 
negative

Cred că ultimele 
ecranizări ale
benzilor desenate 
pe care le-am
văzut anul trecut
la cinema sunt
„Wonder Woman“ 
ýi „Black Panther“. 
Însă în urmă cu 
câteva săptămâni
m-am apucat de un
maraton Marvel
QUENTIN TARANTINO
regizorregizor 
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Natura este benefi că 
pentru starea 
organismului

11turism
Orașul 
celor trei culturi 
de pe malurile Rinului

săptămâna                         
21 - 27 iunie 2019

sursa agentiadepresamondena.ro

Este emoţionant, 
entuziasmant 
să vezi evoluţia 
concurentelor, încă 
din prima zi de 
competiţie şi până 
în marea fi nală
ILINCA VANDICI
prezentatoare tvp

ILINCA 
VANDICI, 
EMOŢII 
LA FINAL 
DE „BRAVO, 
AI STIL!“

sursuruu sasa sa ageageagegegeg ntin adeeedeeed prepp sasassamsasasa ondnonddnddenaenanene .ro.ro

sursa agentiadepresamondena.ro

Cel de-al cincilea sezon 
al celei mai iubite emisiuni 
de fashion din România, 
„Bravo, ai stil!“, se apropie 
de fi nal, desemnându-
şi câştigătoarea, care va 
fi  încoronată drept cea 
mai stilată femeie din 
România.

După câteva luni de 
competiţie stilistică, 
timp în care aspirantele 
la mult râvnitul titlu şi-
au demonstrat abilităţile 
stilistice şi veleităţile 
artistice, iată că, în 
curând, telespectatorii vor 
putea afl a cine va fi  marea 
câştigătoare a acestui 
sezon.

În Gala „Bravo, ai stil!“ 
de sâmbătă, 29 iunie, 
difuzată începând cu 
ora 22,00, la Kanal D, se 
va alege câştigătoarea 
acestui sezon, în direct, în 
urma voturilor publicului, 
trimise prin SMS. Aceasta 
va intra în posesia 
premiului în valoare de 
100.000 de lei şi va fi  
încoronată cea mai stilată 
femeie din România. La 
fi nal de sezon, emoţia 
îşi face loc în sufl etele 
juraţilor, dar şi al 
prezentatoarei show-ului. 
Ilinca Vandici mărturiseşte 
că are mari emoţii şi că 
aşteaptă cu sufl etul la 

gură marea fi nală.
„Sunt foarte 

emoţionată pentru că se 
apropie cu paşi repezi 
marea fi nală «Bravo, ai 
stil!». Ştiţi foarte bine că 
jumătate din viaţa mea se 
desfăşoară pe platourile 
emisiunii şi pentru 
mine acest format TV 
reprezintă un «bebeluş» 
pe care l-am «crescut» 
şi acum ne bucurăm 
cu toţii de succesul 
uriaş înregistrat. Este 
emoţionant, entuziasmant 
să vezi evoluţia 
concurentelor, încă din 
prima zi de competiţie 
şi până în marea fi nală. 
Mă simt copleşită de 
tot ce se va întâmpla în 
fi nală, va fi  un spectacol 
extraordinar, pus în scenă 
atât de concurente, cât 
şi de noi, de echipă. Abia 
aştept să văd cine va fi  
marea câştigătoare a 
acestui sezon“, spune 
Ilinca Vandici.

Un spectacol de 
neuitat, emoţie, bucurie, 
culoare, suspans şi 
tensiune, acestea sunt 
ingredientele care vor 
îmbrăca fi nala celui de-al 
cincilea sezon „Bravo, ai 
stil!“. AR
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